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  ارتقای جایگاه شرکت های دانش بنیان در اقتصاد ایران 
 مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی دستاورد و اهداف رتبه بندی شرکت های برتر ایران  را تشریح کرد

نشست خبری بیست و ششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر ایران 
با حضورمدیرعامل ســازمان مدیریت صنعتی  و نمایندگان رســانه های 

گروهی برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی ســازمان مدیریت صنعتی در آســتانه برگزاری 
بیست و ششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر ایران که دوم بهمن 
ماه برگزار می شــود، دکتر مصطفی مؤمنی مدیرعامل ســازمان مدیریت 
صنعتی به همراه دکتر مجید درویش دبیر بیست و ششمین همایش رتبه 
بندی شرکت های برتر در نشست خبری مرتبط با این رویداد پاسخگوی 

نمایندگان رسانه های گروهی بودند.
دکتر مؤمنی در ابتدای این نشســت با تشــریح اهداف سازمان مدیریت 
صنعتی در حوزه رتبه بندی شرکت های برتر کشور گفت: یکی از هدف های 
انجام رتبه بندی در ســازمان مدیریت صنعتی به دســت آوردن و تجمیع 
اطلاعات موثق و ارائه تحلیل های متناســب با این اطلاعات در مســیر 
کمک به توســعه و پیشــرفت کسب و کار است. در واقع ماهیت سازمان 
مدیریــت صنعتــی از ابتدا همین بوده تا با  ارائه مشــاوره های تخصصی 
در حــوزه مدیریــت و تربیت مدیران و کارشناســان، برگزاری دوره های 
تخصصی، تولید اطلاعات و  ایجاد فضای اشتراکی در حوزه های دانش 
و تجربه به توسعه صنعت در کشور کمک کند.مدیرعامل سازمان مدیریت 
صنعتی همچنین با اشــاره به برگزاری بیســت و ششمین همایش رتبه 
بندی شرکت های برتر ایران اظهار داشت: این همایش فردا دوشنبه دوم 
بهمن ماه با حضور وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت  و وزیر محترم 
اقتصاد و دارایی وجمعی از مســئولین و مدیران ارشــد کشــور همچنین 
مدیران شرکت های برتر در سالن همایش های بین المللی سازمان صدا 

و سیما برگزار خواهد شد.
 رتبه بندی شــرکت های برتر بر اســاس 33 شاخص در نظر گرفته شده 
و با محوریت شــاخص فروش انجام گرفته و جمع اطلاعات شــرکتها، 

صورت های مالی حساب شده سال گذشته آنها بوده است.

دکتر مؤمنی در تشــریح دســتاورد و اهداف رتبه بندی تصریح کرد: یکی 
از مهمترین دســتاوردها شــفاف سازی شرایط کســب و کارها، ارزیابی 
صحیح میزان تولید و فروش همچنین نقش شــرکت ها در حوزه کلان 
فعالیت های صنعتی و اقتصادی کشور است. این اطلاعات بستر و زمینه 
مناسبی برای رقابت بین شرکت ها همچنین فعالیت های پژوهشی و در 
نهایت توسعه و ارتقای سطح تولید، افزایش فروش و بالا رفتن نرخ بهره 

وری ایجاد می کند.
مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی با اشاره به ارتقای جایگاه شرکت های 
دانش بنیان در رتبه بندی سال 1402 اظهار داشت: یکی از اتفاقات مهم 
رتبه بندی در این ســال افزایش تعداد شــرکت های دانش بنیان در بین 

برترین شرکتهای کشور است. وی گفت: درجمع 500 شرکت برتر کشور 
نام 61 شرکت دانش بنیان به چشم می خورد و در میان 100 شرکت برتر 
کشور نیز 5 شرکت دانش بنیان حضور یافته اند، که این اتفاقی قابل توجه 
و بسیار ارزشمند است و ارتقا و پیشرفت شرکت های دانش بنیان را نشان 
می دهد.مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی با اشاره به فهرست رتبه بندی 
شرکتهای برتر ایران با تاکید بر اینکه نتایج بدست آمده براساس اطلاعات 
صورتهای مالی حسابرسی شده شرکتها در سال 1401 است اضافه کرد: 
نگاهی کلی به نتایج بدست آمده نشان می دهد نرخ  رشد واقعی فروش 
شرکتها در قیاس با سال قبل حدود 11 درصد افزایش داشته و به 17/8 
درصد رســیده اســت که نشــان از روند مثبت حوزه تولید در کشور دارد و 

امیدواریم این مسیر درسال 1402 نیز تداوم داشته باشد. همچینین نتایج 
نشــان می دهد د رحالی که 100 شــرکت برتر کشــور سهم 87 درصدی 
فروش و 91 درصدی صادرات را در میان 500 شرکت برتر دارند اما سهم 

عمده این حوزه همچنان در اختیار شرکتهای نفتی و پتروشیمی است.
وی همچنین به اطلاعات مختصری از رتبه بندی سال 1402 اشاره کرده 
و گفت: بر اساس نتایج حاصله در حوزه صادرات،  شرکت های پتروشیمی 
در بالاترین جایگاه قرار گرفته اند، فراورده های نفتی و فلزات اساسی نیز 
رتبه های بعدی حوزه صادرات را به خود اختصاص داده اند. در حوزه فروش 
نیز شــرکت های نفتی و پتروشــیمی ها بیشترین میزان فروش را در بین 
شــرکت ها به خود اختصاص دادند اما در بخش اشــتغال بانک ها در صدر 
این رده بندی قرار دارند و شرکتهای خودروساز و تولید کنندگان قطعات 

خودرودر جایگاه بعدی دیده می شوند.
در ادامه این نشست دکتر مجید درویش دبیر بیست و ششمین همایش 
رتبه بندی شــرکت های برتر نیز با ارائه گزارشــی از فعالیت های صورت 
گرفته در این دوره اظهار داشت: مهم ترین شاخصه رتبه بندی شرکت های 
برتر کشور شفافیت و مستند بودن شاخصه ها و فرایند رتبه بندی است، 
مانند الگویی که در رتبه بندی معتبر و بین المللی فورچون شاهد هستیم.
دبیر بیست و ششمین همایش رتبه بندی همچنین گفت: اهمیت شاخص 
فروش در رتبه بندی، سهم شرکت های مهم و تاثیرگذار در اقتصاد کشور 
را نشان می دهد. در واقع رتبه بندی اجازه می دهد که فعالیت و آمار و ارقام 
مرتبط با 500 شرکت برتر کشور مورد ارزیابی و بررسی قرار گیرد و بتوانیم 
روند فعالیت این شــرکت ها را در طول ســال ها رصد کنیم. افت و خیز و 
میزان فعالیت شرکت ها یا رشته های مختلف کسب و کار در این روند قابل 
تحلیل و بررسی است.بیست و ششمین همایش رتبه بندی شرکت های 
برتر ایران صبح روز دوشــنبه دوم بهمن ماه در ســالن همایش های بین 
المللی سازمان صدا و سیما برگزار خواهد شدو در این مراسم از شرکتهای 

برتر و پیشروی کشور تجلیل به عمل خواهد آمد.
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 انتخابــات ریاســت جمهوری ایالات متحده در ســال جاری 
میلادی از حساســیت های ویژه خود برخوردار اســت. به نظر 
می رســد با ســپری شدن زمان جمهوری خواهان به این نتیجه 
رســیده اند کــه گزینه بهتری از دونالد ترامــپ برای رقابت با 
جــو بایدن وجود ندارد. علیرغم داشــتن پرونده ای از اتهامات 
گوناگون، ترامپ در نظرسنجی ها نسبت به جو بایدن وضعیت 
بهتری دارد. رقیبان و مخالفان سرســخت او حالا به حامی او 
تبدیل شده اند. ران دی سانتیس فرماندار فلوریدا که با توپ پر 
به میدان رقابت ها آمد، به نفع او کنار رفته، ویوک راماســوامی 
بــا نتایــج مأیوس کننده از در مرحلــه اول انتخابات مقدماتی 
جمهوری خواهان عرصه را ترک کرد. ســناتور تیم اسکات که 
زمانی رقیب ترامپ بود حالا به طور تمام قد در تجمعات برای 
ترامپ تبلیغ می کند. به نظر می رســد ترامپ تنها نیکی هیلی 
را جدی تریــن رقیب خــود می بیند. او پس از پیروزی قاطع در 
ایالات آیوا می خواهد هر چه سریعتر دیگر رقبا نیز انصراف دهند.
در آن سو جو بایدن 81 ساله با کهولت سن دردسرهایش بیشتر 
می شــود. جدالش با ترامپ در ســال 2020 که آمار بیشــترین 
مشارکت در انتخابات را ثبت کرد به یک جدال تمام عیار تبدیل 
شد که سرانجام به حادثه ششم ژانویه یعنی شورش به کنگره 
ختم شد. در حال حاضر نیز به چالش کشیدن بایدن توسط هم 
حزبیان خود می تواند نتایج غیرمترقبه ای را به همراه داشته باشد.

در ســال 1968 و در زمان اوج جنگ ویتنام ســناتور دموکرات 
یوجین مک کارتی که از مخالفان سرسخت جنگ بود لیندون 
جانســون رئیس جمهور مســتقر وقت را در رقابت های درون 
حزبی در نیوهمپشــیر به چالش کشــید. جانسون در نهایت به 
ســختی توانســت از پس این رقیب ضدجنگ برآید به یکباره با 
نامزدی رابرت کندی وزیر دادگســتری وقت و برادر جان اف 
کندی روبرو شد. سرانجام لیندون جانسون طی یک سخنرانی 
تلویزیونــی اعــلام کرد که برای دوره دوم ریاســت جمهوری 

نامزد نخواهد شد.
رابرت اف کندی دموکرات که به پیروزی در انتخابات مقدماتی 
امیدوار بود ناگهان ترور شد و پس از آن ریچارد نیکسون نامزد 
حزب جمهوری خواه توانست به آسانی دو رقیب دموکرات خود 
هیوبرت همفری معاون رئیس جمهوری مستقر و جورج والاس 

فرماندار آلاباما پیروز شود.
حزب دموکرات در ســال 1980 گرفتاری چالشــی مشابه شد 
و ســناتور دموکرات ادوارد کندی وارد رقابت های مقدماتی با 
جیمی کارتر رئیس جمهوری مســتقر شــد و این پرسش مطرح 
شــد که آیا این چالش در شکســت جیمی کارتر در برابر رونالد 
ریگان جمهوری خواه مؤثر واقع شــده بود؟ ریگان در آن برهه 
جز راستگراترین افراد بود و اگر یک جمهوری خواه کلاسیک 
نامزد می شد احتمال پیروزی او بر کارتر بسیار بالاتر می رفت. 
در آن برهه کارتر و اطرافیان او ریگان را فردی افراطی معرفی 
می کردنــد. البتــه ریگان در مناظره ها متفاوت از آنچه که گفته 
می شد ظاهر شد و خود را قوی و مقتدر نشان داد. نظرسنجی ها 
نیــز تا قبــل از برگزاری انتخابات وضعیــت کارتر و ریگان را 
تقریباً برابر نشــان می داد اما انتقاداتی از جانب حزب دموکرات 
به سیاســت های کارتر وارد می شــد و این موضوع در انتخابات 

مقدماتی منجر به تضعیف جایگاه کارتر شد.
اما این مشکلات مختص دموکرات ها نبود و جمهوری خواهان 
نیز با چالش مواجه شــدند. ریگان فرماندار کالیفرنیا در 1976 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری شد تا در انتخابات مقدماتی با 
جرالد فورد رئیس جمهور مستقر رقابت کند اما هیچ یک از این 
دو نتوانســتند با حدنصاب آرای کافی به کنوانسیون جمهوری 
خواهان در کانزاس سیتی بروند. شاید همین آشفتگی در اردوگاه 
جمهوری خواهان پیروزی جیمی کارتر دموکرات را در انتخابات 
را هموار کرد.در ســال 1992 پت بیوکنن سیاســتمدار محافظه 
کار نیز در انتخابات مقدماتی حزب جمهوری خواه، جورج بوش 
پدر رئیس جمهور مستقر را به چالش گرفت و او را گلوبالیستی 
معرفی کرد که ثروت و قدرت آمریکا را برای نظم نوین جهانی 
هزینه می کند. اما در نهایت نتایج این انتخابات به بیل کلینتون 
را به پیروزی رساند.با بررسی پیشینه انتخابات ریاست جمهوری 
در آمریکا سؤال اصلی اینجاست که آیا چنین شرایطی برای جو 
بایدن نیز ممکن است رقم بخورد؟ رابرت اف کندی فرزند رابرت 
کندی وزیر دادگســتری جان کندی به عنوان یک سیاستمدار 
مســتقل نامزد انتخابات ریاســت جمهوری شــده و از دیدگاه 
کارشناســان مهمترین چالش پیش روی اردوگاه لیبرال های 
حامی جو بایدن محسوب می شود. بر اساس نظرسنجی ها کندی 
می تواند ده درصد آرای رأی دهندگان را به دســت آورد. او که 
از خاندان پرنفوذ کندی اســت در ابتدا با مخالفت دموکرات ها 
بــرای اعلام نامزدی مواجه شــد که چرا کــه معتقد بودند که 
حضور او در انتخابات موجب شکســته شــدن آرای نامزد اصلی 
دموکرات تلقی می شــود و در نهایت این ترامپ است که پیروز 
رقابت خواهد شــد. از همین رو دموکرات ها نامزدی او را برای 
حزب نپذیرفتند تا وی در نهایت به صورت نامزد مســتقل وارد 
کارزار انتخاباتی شود. هر چند در حزب جمهوری خواه اجماع بر 
سر ترامپ بیشتر می شود همگرایی در اردوگاه دموکرات کمتر 
می شود. باید دید آیا دموکرات ها سرانجام بر سر بایدن به تفاهم 
می رسند یا تحولات غیرمنتظره ای در انتظار این حزب خواهد 
بود.تا به امروز چند شــخصیت سیاســی شناخته شده لیبرال نیز 
نامــزدی خود را بــرای انتخابات 2024 اعلام کرده اند. یکی از 
آنها دین فیلیپس نماینده ایالت مینه سوتا است که با به چالش 
گرفتن نامزد بایدن خواســتار روی کار آمدن نســل جدیدی از 

دموکرات ها است.

شگفتی ۲۰۲۴ در راه است؟

در حالی که 
غرب بر سر 
ارائه کمک های 
بیشتر به 
اوکراین درگیر 
تنش شده، 
روسیه بی سر 
و صدا کنترل 
بر مناطقی در 
جنوب شرقی 
اوکراین را که 
تصرف کرده 
تحکیم می کند. 
با تثبیت خط 
مقدم در 
سال 2023، 
روسیه تقریباً 
18 درصد از 
خاک اوکراین 
را تحت کنترل 
خود داشت، از 
جمله حدود 25 
هزار مایل مربع 
که از فوریه 
2022 تصرف 
شده بود
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گزارش

گــروه بیــن الملــل: در حالی کــه رژیم 
صهیونیســتی در غزه به کشتار و نسل 
کشــی ادامه می دهد، جنایت خود را به 
داخل مرزهای ســوریه گســترش داده 
و دســت به ترور مستشاران ایرانی می 
زند. در واکنش به این اتفاق، روز شــنبه 
ســی دی ماه روابط عمومی کل ســپاه 
در بیانیــه ای اعلام کرد که »حجت الله 
امیــدوار«، »علی آقازاده«، »حســین 
محمــدی« »محمــد امین صمدی« و 
»ســعید کریمی« از مستشاران نظامی 
سپاه و مدافعین حرم به شهادت رسیدند.

حرکت تروریســتی اســرائیل در حالی 
رقم خورد که بنیامین نتانیاهو نخســت 
وزیر اسرائیل روزچهارشنبه 28 دی ماه 
در پاســخ به ســؤال خبرنگاری مبنی بر 
اینکه چرا اسرائیل به جای حمله مستقیم 
بــه ایران، به حملــه به نیروهای نیابتی 
بســنده می کند گفت: »چه کسی گفته 
اســرائیل به ایران حمله نمی کند، ما به 
ایران حمله می کنیم.« وی افزود: »ســر 
افعی در ایران اســت که پشت حملات 

حوثی ها و حزب الله لبنان قرار دارد.«
این اتفاق در حالی رخ می دهد که ایران 
در 26 دی مــاه مقــر موســاد در اربیل 
واقع در اقلیم کردســتان را با 24 فروند 

موشــک هدف حمله موشکی قرار داد. 
طی این حمله 4 نفر از مســئولین ارشد 
موساد که کاملًا تحت اشراف اطلاعاتی 
بودند کشته شدند. در این حمله »پیشرو 
دیزایی« تاجــر معروف کُرد نیز در بین 
کشــته شدگان بود؛ فردی که به عنوان 
رابط تل آویو عمل می کرد و در معاملات 

نفتی حضور پررنگی داشت.
رســانه های اسرائیلی در واکنش به این 
حمله نوشــتند که سپاه پاسداران ایران 
برای اولین بار از موشک های با برد بیش 
از 1200 کیلومتر استفاده کرد و از جنوب 
غرب ایران شمال غرب سوریه را هدف 

قرار داد.
کمی قبل تر از شــهادت چهار مستشار 
ایرانی، اســرائیل یکی دیگر از مقام های 
نظامی کشــورمان را به شهادت رسانده 
بود. ســید رضی موســوی معروف به 
ســید رضی از مستشاران باسابقه سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی در سوریه و 
مسئول پشتیبانی جبهه مقاومت بود که 
روز چهــارم دی ماه در منطقه زینبیه در 
حومه دمشــق، به شــهادت رسید. وی 
نزدیک به 25 ســال در مقاومت منطقه 
نقش آفرینی کرد و از یاران نزدیک سردار 
ســلیمانی بود که در آســتانه چهارمین 

ســالگرد شــهادت ســردار به دیدار او 
شتافت.

از زمــان عملیات هفت اکتبر پرســش 
مهمی که همواره مطرح می شــود این 
اســت که آیا اسرائیل خواستار کشاندن 
ایران به درگیری مستقیم با خود است و 
در این بین واکنش ایران چه خواهد بود؟
بســیاری از کارشناسان در پاسخ به این 
سؤال معتقدند که اگر چنین تله ای وجود 
داشــته باشد ایران خود را از آن دور نگه 
داشته و در عین حال در تل آویو نیز انگیزه 
چندانی برای مقابله مســتقیم با تهران 
دیده نمی شــود، اما با اقدامات تحریک 
آمیز درصدد آن اســت تا ایالات متحده 
را تحریک کرده و این کشــور را مقابله 
ایــران قــرار دهد و پای خود را از معرکه 

بیرون بکشد.
موقعیــت ژئوپلیتیکــی دو طرف، نبود 
مرزهای مشــترک و همچنین آگاهی 
اســرائیل از خطوط قرمــز ایران برای 
دفاع از کشور از جمله مواردی است که 
تــا حدود زیــادی دو طرف را از ورود به 

جنگی تمام عیار بازمی دارد.
از طرف دیگر ایران به خوبی می داند که 
هر گونه درگیری مستقیم با اسرائیل در 
نهایت به ضرر فلسطینی ها تمام خواهد 

شــد چرا که در این صورت تمام اذهان 
به سمت جنگ تهران ـ تل آویو متمرکز 
خواهد شد؛ اتفاقی که می تواند زمینه ساز 
کشتاری وسیع دیگری از جانب اسرائیل 

علیه مردم بی دفاع فلسطین شود.
افزایش بحران هــای بین المللی  ��

یعنی جنگ جهانی سوم؟
امــروز کارشناســان غربــی نیز به این 
واقعیت اعتراف می کنند که که هم جنگ 
در اوکرایــن و هم درگیری اســرائیل و 
حماس »دو پازل از یک جنگ« هستند. 
علاوه بر این، نبــرد نیروهای مقاومت 
از جملــه، انصــارالله، حزب الله، کتائب 
با آمریکا و اســرائیل بــرای حمایت از 
فلســطین از جمله جنگ های ترکیبی و 
نامتعارفی و یا حتی مستقیمی محسوب 
می شود که اگر آن را جنگ جهانی سوم 
بنامیم جای تعجب و شگفتی ندارد. شاید 
اگر بازدارندگی اتمی وجود نداشت مدلی 
از جنگ های همه گیر اول و دوم جهانی 

شکل می گرفت.
بســیاری از ناظران که حمله روسیه به 
اوکراین را آغاز جنگ جهانی سوم تلقی 
می کننــد می گویند محور ایران، چین، 
روسیه و کره شمالی از قبل در حال مقابله 

با کشورهای غربی هستند.

در این بین ولادیمیر پوتین رهبر روسیه 
از ســال 2012 بــه افرادی چون، ایوان 
واســیلیویچ چهارم تزار مخوف روسیه، 
پتر کبیر و یا ژوزف اســتالین مقایســه 

می شود.
در سمت دیگر چین نیز به دنبال این است 
که ببیند آیا غرب اراده سیاسی مشترکی 
برای کمک به اوکراین برای شکســت 
روسیه، اسرائیل برای شکست حماس، 
بازداشــتن [ تهدید]ایران و کره شمالی 
دارد یا خیر تا توان و قابلیت های غرب را 
در جنگ احتمالی خود با تایوان بسنجد.

در مجموع افزایش شمار بحران های بین 
المللی، دورنمای خوبی از آینده نمی دهد. 
ایــن ویژگی جهان در حال گذار اســت 
کــه از دل خــود نزاع و حوادث غیرقابل 
پیش بینــی به وجود می آورد. در چنین 
فضایــی که تضاد منافع شــکل گرفته 
و محوریــت ایــالات متحده به چالش 
کشیده شده موضوعات نظامی ـ امنیتی 
نقش پررنگ تری نســبت به پیوندهای 
تجاری ـ اقتصــادی پیدا می کنند. این 
فضای پرالتهاب، واحدهای سیاســی را 
نسبت به فضای بیرونی خود بی اعتمادتر 
کرده و رقابت را برای سهم گیری بیشتر 

از معادلات و تحولات تشدید می کند.

تهران-  تل آویو یک قدم تا جنگ؟!

یادداشت

ساناز نفیسی
روزنامه نگار

نفـوذ 
به سبک 
کرملیـن

 اوکراینی ها ناگزیدند با روس ها 
همکاری کنند

گروه بین الملل: در حالی که غرب بر سر ارائه کمک های 
بیشــتر به اوکراین درگیر تنش شــده، روسیه بی سر 
و صدا کنترل بر مناطقی در جنوب شــرقی اوکراین 
را کــه تصرف کــرده تحکیم می کند. با تثبیت خط 
مقدم در ســال 2023، روســیه تقریباً 18 درصد از 
خاک اوکراین را تحت کنترل خود داشــت، از جمله 
حدود 25 هزار مایل مربع که از فوریه 2022 تصرف 
شده بود. تمام شاخه های دولت روسیه در یک برنامه 
پرهزینــه و جاه طلبانــه برای ادغام این مناطق تازه 
اشــغال شده مشــارکت دارند. کرملین امیدوار است 
حقایقی را بازتعریف کند؛ واقعیت هایی که رایزنی یا 
به چالش کشیدن آن توسط اوکراین در فرایند صلح 
در آینده دشوار خواهد بود. فارن افرز با انتشار یادداشتی 
به وضعیت مردمان ســاکن در سرزمین های تحت 
تصرف روسیه اشاره کرده و در این باره نوشته است 
که مســکو تلاش دارد تا برای فردای مذاکره جهت 
صلح با اوکراین، هرگونه فرصت برای بازگردان این 

سرزمین ها را بسوزاند.
روسیه سپتامبر 2022 به شکلی نمادین چهار استان 
اوکراین را ضمیمه کرد - دونتســک و لوهانســک 
در شــرق کشــور و زاپوریژیا و خرسون در جنوب - 
اگرچه ارتش روســیه کنترل کامل هیچ یک از این 
استان ها را در دست ندارد. از آن زمان، مقامات روسی 
با برگزاری انتخابات ســاختگی و انتصاب مقامات 
طرفدار مسکو در هر سطح، حاکمیت مناطق تحت 
کنترل خود را تغییر دادند. ارتشی از تکنوکرات ها بر 
جذب کامل این سرزمین ها نظارت می کند، قوانین، 
مقررات، و سیســتم های مالیاتی و بانکی خود را با 
روسیه هماهنگ کرده و از شر هرگونه پیوند نهادی 

با اوکراین خلاص شده است. یک دوره انتقال اسمی 
تا ژانویه 2026 ادامه دارد و تا آن زمان کرملین امیدوار 
است تا سیستم های حقوقی، قضایی و سیاسی روسیه 
بــه طور کامــل در آنچه »مناطق جدید« می خواند، 

اجرایی شود.
جنگ روسیه در اوکراین فراتر از حملات موشکی و 
پهپادی، لژیون سربازان و لفاظی های جنگ طلبانه 
اســت. بوروکرات ها در در مناطقی که امروز تحت 
کنتــرل روس ها قــرار دارد، در اجرای قوانین محلی 
همســو با کرملین نقشی برجســته دارند. علیرغم 
مخالفت هــا، مقامات آموزش و پرورش، ارزش های 
فرهنگی، و سیستم های اقتصادی و حقوقی روسیه را 
تحمیل می کنند تا پیوند سرزمین های تصرف شده را 
به روسیه محکم تر کنند. هراندازه نفوذ روسیه در این 
ســرزمین ها برجسته تر شود، بازگرداندن آنها توسط 
اوکراین دشوارتر خواهد بود. احتمالًا بیش از نیمی از 
جمعیت مناطق تصرف شده پس از حمله روسیه در 
سال 2022 فرار کردند. اما آن دسته از افرادی که باقی 
ماندند، ناچارند در هر ســطحی با روس ها همکاری 
کنند.بر اســاس آمار ارائه شده توسط روسیه، تقریباً 
90 درصد از ساکنان باقی مانده در چهار استان الحاق 
شده - حدود سه میلیون نفر - اکنون پاسپورت روسی 
دارند. آن ها انتخاب کمی دارند: برای افتتاح حساب 
بانکی، اداره تجارت یا دریافت پرداخت های رفاهی به 
پاسپورت روسی نیاز دارید. ارزیابی نگرش و وفاداری 
کســانی که در سرزمین هایی تحت کنترل روس ها 
زندگی می کنند بسیار دشوار است. هیچ رسانه مستقل 
یا جامعه مدنی وجود ندارد و ســرویس های امنیتی 
رســانه های اجتماعی را به دقت رصد می کنند. اما 

جامعه در مناطق تصرف شده به وضوح تقسیم شده 
است. اقلیتی از مردم همکاری می کنند یا علناً مواضع 
طرفدار روســیه را اتخاذ کرده اند که اغلب مطابق با 
احساســات قبل از جنگ آنهاست. اما تنش هایی نیز 

در این سرزمین ها وجود دارد.
میدان تازه رویارویی ��

ارتش اوکراین پشــت خط مقدم در هر چهار اســتان 
مقاومتــش را حفــظ کرده و هــر چند هفته یک بار 
گزارش هایــی مبنی بر انفجــار گذاری خودروهای 
بمــب گذاری شــده را ارائه می دهــد. با این وجود، 
مکانیســم های تصفیه روس هــا - رویه هایی که 
سوابق، سابقه خدمت سربازی و دیدگاه های سیاسی 
هر فرد را بررســی می کند - مقاومت مردم را در هم 
شکسته است. روسیه از اینکه مخالفان احتمالی این 
ســرزمین ها را ترک می کنند خوشحال است: هنوز 
یک مسیر خروجی برای کسانی که پول خرید بلیت 
اتوبوس های چارتر معمولی از سرزمین های اشغالی 

به اروپا از طریق روسیه دارند، را وجود دارد.
تعداد کمی از مردم محلی می توانند تبلیغات روسیه را 
درک کنند، بنابراین آنها به دنبال جایگزین می گردند. 
اکثر مردم برای جستجوی اخبار در کانال های تلگرام 
سرگردان هستند. این برنامه پیام رسان توسط همه 
افراد ساکن در سرزمین های اشغالی از جمله مقامات 
طرفدار روســیه و اعضای مقاومت اوکراین استفاده 
می شود. این یک میدان جنگ کلیدی در جنگ های 
تبلیغاتی اســت، اما همچنین مکانیزمی برای بقای 
افرادی است که تحت حاکمیت روسیه گرفتار شده اند. 
در کانال های محلی تلگرام، کاربران می توانند اخطار 
حملات موشکی قریب الوقوع را دریافت کنند، از زمان 

باز بودن بانک ها مطلع شــوند، درباره نحوه اتصال 
بهتر به اینترنت صحبت کنند. روســیه اکنون تمام 
شــبکه های مخابراتی و اینترنتی را در اســتان های 
الحاق شــده را در اختیار دارد، بنابراین بســیاری از 
ســایت های خبری اوکراین مسدود شده اند. مردم از 
شــبکه های خصوصی مجازی برای دور زدن موانع 
روسیه و دسترسی به منابع اوکراینی استفاده می کنند، 
اما با گذشــت زمان، برخی از مردم محلی می گویند 
که دیگر زحمتی نمی کشند. برخی شکایت دارند که 
اخبار اوکراین با واقعیت های زندگی ســرزمین های 

تصرف شده همخوانی ندارد.
برخی از معلمان از تدریس برنامه درسی جدید روسیه 
خودداری کردند. اما بسیاری از آنها تحت همکاری 
می کنند. گزارش شده است که هزاران معلم اوکراینی 
دوره های بازآموزی اجباری را در کریمه و روســیه 
گذرانده اند. انگیزه های آنها متفاوت اســت. ممکن 
اســت در گروهــی در ارتباط بــا تحولات جاری بی 
تفاون باشــند. شاید دیگران همیشه تغییر به سمت 
آموزش به زبان اوکراینی را که در ســال های اخیر 
رخ داده بود، دوست نداشتند و از بازگشت به مدرسه 
روسی زبان استقبال کردند. برخی از معلمان احتمالًا 
معتقد بودند که می توانند جنبه های بد آموزش روسی 
را تعدیل کرده و در داخل سیســتم برای محافظت 
از دانــش آموزان خود کار کنند. برخی دیگر تصرف 
سرزمین های اوکراین توسط روسیه را فرصتی برای 
به دســت آوردن دستمزد بیشــتر و ترفیع می دانند. 
بسیاری از مردم نیز به دلیل داشتن اقوام سالخورده 
یا به دلیل اینکه نمی توانستند با زندگی در تبعید مواجه 

شوند در این مناطق مانده اند.

جنگ جهانی سوم از قبل آغاز شده است؟

امیر دریادار شهرام ایرانی درباره اعزام ناوگروه جدید نیروی دریایی ارتش 
گفت: اخیراً ناوگروه 96 اعزام شده و ناوگروه 97 هم به زودی به مأموریت 
اعزام می شود.فرمانده نیروی دریایی ارتش درباره هدف از اعزام ناوگروه 
گفت: ارسال پیام صلح و دوستی به همه کشورها، اعلام آمادگی برای 
مراودات چند جانبه با کشورهای مختلف و تقویت دیپلماسی دفاعی کشور 
و احیای قدرت دریایی است.وی درباره حضور ناوشکن البرز در دریای 
سرخ گفت: اعزام ناوشکن البرز به دریای سرخ در راستای مأموریت های 
دایمی نیروی دریایی ارتش و اسکورت شناورهای نفت کش جمهوری 
اسلامی ایران است. از طرف دیگر برقراری امنیت دریانوردان در محدوده 

خلیج عدن و دریای سرخ است. لذا این اعزام ارتباطی به وضعیت منطقه 
ندارد چرا که از نظر ما منطقه وضعیت پیچیده ای ندارد.وی درباره توقیف 
نفتکش آمریکایی توسط ایران گفت: محتوای این نفتکش برای کشور 
ما و مردم ما اســت. آمریکایی ها در شــرایط و حرکتی ناجوانمردانه نفت 
ما را دزدیدند اما ما به طور پنهانی کار نمی کنیم و حق مردم را با اقتدار 
پس می گیریم.فرمانده نیروی دریایی ارتش افزود: به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب »دوران بزن در رو تمام شــده اســت«، در این قضیه نیز حقی از 
مردم کشــور ضایع شــده بود، آن ها با روش های غیراخلاقی و خارج از 
عرف بین الملل و قلدری دزدی کرده بودند لذا باید این حق پس گرفته 

می شــد به همین جهت برابر با عرف و قانون بین الملل عمل کردیم و 
آنچــه را کــه گرفته بودند، پس گرفتیم.دریادار ایرانی تاکید کرد: اگر به 
حق مردم ما دســت اندازی شــود به قطع پاسخ داده می شود.وی درباره 
ورود ناوهواپیمابر آمریکا در دریای ســرخ گفت: ناوهواپیمابر آمریکا در 
خلیج فارس و دریای عمان حضور داشــت که از آن خارج شــد و رفت 
و در دریای ســرخ حضور پیدا کرده که از آنجا هم خارج خواهد شــد. در 
واقع ناوهواپیمابری به منطقه اضافه نشده است ناوی بوده که در منطقه 
گشــت می زده و به نظر می آید که مدت مأموریت آن تمام شــده و باید 

به کشورش برگردد.

فرمانده ارشد ارتش: محتوای نفتکش آمریکایی توقیف شده برای ایران است

ابوالفضل خدائی
روزنامه نگار

ابوالفضل خدائی
روزنامه نگار
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از سوی دیگر 
با وجود سطح 

یکسانی از 
تحصیلات، 

مردان در رأس 
سازمان و 

مدیریت قرار 
می گیرند و 

زنان در نقش 
یکی از افراد 

گروه سازمان 
یا نهاد مربوطه 

خواهند بود

 حضور در بازار و حفظ آن نیاز به هوشمندی دارد و در شرایطی که در 
بازار رقابت وجود دارد همواره سعی رقبا بر این است که از هر فرصتی 
برای افزایش نفوذ در بازار چه از مسیر علمی و اخلاقی و چه از مسیر 
غیر اخلاقی اســتفاده می کنند، این قاعده و اصل بازار اســت و همواره 

وجود دارد.
 تجار با استفاده از روش های اخلاقی فعالیت های تجاری در انواع بازارها 
انجام می دهند اما وقتی این موضوع با منافع افراد ارتباط پیدا می کند 
و کار به رانت واسطه گران کشیده می شود و در شرایطی که دشمنان 
در بازار به دنبال این هستند که از هر فرصتی علیه رقیب استفاده کنند، 
موضوع فرق می کند و حکایت ایران در بازار عراق از همین جنس است.
تجار ایرانی از سال های دور در حال فعالیت در بازار عراق هستند، بدون 
احتساب کالاهای نفتی، عراق بزرگترین بازار مصرفی کالاهای ایرانی 
محسوب می شود و فروش ایران ماهانه به عراق به 700 میلیون دلار 
می رسد و در این بازار ترکیه، اردن و عربستان از رقبای ایران هستند و 
با توجه به موضوع ارز دولتی عراق از نظر قیمتی 10 الی 15 درصد با 
رقبا فاصله داریم اما همچنان بخش خصوصی و تجار ایرانی در تلاش 

هستند که این بازار را حفظ کنند.
صلاحیت تحلیل مباحث سیاسی و اظهار نظر در این باره را نداریم، اما 
از جنس اتفاقات ضد تروریستی که از طریق دولت ایران هر چند ماه 
یکبار در این منطقه رخ می دهد، از سوی ترکیه تقریباً هر ماه چندین بار 
با هدف دفع پ ک ک انجام می شود. اما چه اتفاقی افتاده که اعضای 
اتــاق بازرگانی اربیل بــه همراه موج مافیایی که در این منطقه وجود 
دارد اعلام می کند که کالای ایرانی نخرید و کالای ترک و سعودی 

و اردنی را جایگزین کنید.
یادمان نمی رود در سال 2019 ترکیه حملاتی به عراق داشت و منجر 
به کشته شدن چندین کرد و مردم مظلوم در این منطقه شد و کار به 
جایی رسید که تحریم کالاهای ترک خودخواسته از سوی مردم اعمال 
شد. اما این بار نکته این است که تحریم کالاهای ایرانی در این منطقه 
خواســته مردم نیســت بلکه از سوی دلالان و مافیا مطرح شده و این 

جریان موج ایجاد می کنند.
 اسیر جنگ نرم شده ایم و متاسفانه رسانه های داخلی هم از بیت المال 
تغذیه می کنند، یادشــان رفته که نان از صادرات به دســت می آید و به 
دنبال دستاوردسازی برای دولت هستند. از سوی دیگر می دانیم دولت 
ایران از محل بیت المال دفاتر مذهبی، علمی، درمانی در خارج کشور به 
ویژه عراق ایجاد کرده و خروجی این فعالیت ها و برون داد این اقدامات 

عاملی باشد که الان نتیجه دهد و باید از تجار ایرانی حمایت کند.
وقتی اتاق بازرگانی اربیل علیه تجار ایرانی بیانیه داده باید از ســوی 
دولت حمایتی از تجار صورت بگیرد، همانطور که وقتی تنش اخیر با 
پاکستان رخ داد بلافاصله وزیر امور خارجه در سوییس وارد مذاکره شد 
و مساله را با پاکستان حل کردند. اما درباره اربیل این اتفاق نیفتاد و در 
نهایت عراق برای اولین بار درسازمان ملل علیه ایران شکایت می کند. 
بخش خصوصی ایران در عراق و اربیل یتیم و مظلوم مانده است و به 
حمایت و رفع معضل از سوی دولت نیاز دارد. این حملات و اقدامات در 
این بخش از عراق از سوی دولت ترکیه هم انجام می شود اما اقدامات 
آنها نادیده گرفته اما در مقابل با یک تنش موجی برای تحریم کالای 
ایرانی ایجاد می شود. تجار به این موضوعات نگاه سیاسی ندارند و با 
نگاه اقتصادی موضوعات را می بینند، هر چند بایکوت کالاهای ایرانی 
که خواسته مافیا دراین منطقه است، صورت نمی گیرد و تأثیر کمی دارد 
اما نشان دهنده این است که دشمنان ما مترصد این هستند که از هر 
نقطه ای ما را هدف قرار دهند و ما باید هوشیار باشیم.هر چند هم که 
این روزها درباره خروج ایران از توصیه هفت FATF گفته شود اما باید 
بپذیریم که تحریم هستیم و به دنبال آن نمی توانیم به ارز دولتی عراق 
را که رقبای ترک، ســعودی و اردنی که در این بازار دریافت می کنند، 
دسترسی داشته باشیم و تجار ایرانی امکان استفاده از این پول را ندارند 
و در بازاری که از همین محل 15 درصد از لحاظ قیمتی عقب هستیم 
و مورد حمله مافیا قرار می گیریم، یتیم هســتیم و این مســاله را دولت 
باید حل کند.به هرحال همین که اتاق بازرگانی اربیل بیانیه داده که 
کالای ترک، ســعودی و اردن به جای کالای ایرانی خریداری شــود، 

نشان دهنده واکنش ها و موج سازی علیه تجار ایران در عراق است.

مخالفت دولت با افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان

سید محمد حسینی در گفت وگو با ایلنا، درباره افزایش حقوق کارکنان 
از 18 درصد به 20 درصد توســط کمیســیون تلفیق مجلس شورای و 
اظهارات وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه و بودجه که این افزایش 
باعث کســری بودجه خواهد شــد، گفت: اینکه رفاه شهروندان و اقشار 
مختلف بهبود پیدا کند؛ خواســت همه، از جمله دولت و مجلس اســت 
اما بالاخره باید بر اســاس واقعیت ها تصمیم بگیریم.معاون پارلمانی 
رئیس جمهور تاکید کرد: منابع مشــخص اســت به همان میزان باید 
هزینه لحاظ کنیم. اگر بیش از آن باشد کسری بودجه و ناترازی ایجاد 
می شود و خود این سبب تورم و مشکلات فراوان می شود. از این جهت 
بهتر اســت با تعامل مجلس و دولت این مســئله به نتیجه برسد.وی با 
اشاره به این که بر فرض اگر در صحن این مساله به تصویب برسد و 
به شورای نگهبان برود شورا ایراد می گیرد، اظهار داشت: در حال حاضر 
درباره برنامه اشــکالات متعددی از سوی شورای نگهبان گرفته شده 
اســت اگر در مورد این ها یک هماهنگی و همدلی بیشــتری بود، شاید 
این قدر ایراد و اشکال مطرح نمی شد.حسینی در پاسخ به اینکه شورای 
نگهبان چه ایراداتی به برنامه گرفته است،  گفت: موارد بسیار زیاد است.

موج سازی علیه تجار ایران در عراق

 تشدید 
شکاف 
 جنسیتی 
در ایران

  کسب رتبه ۱۴۳ 
در میان ۱۴۶ کشور دنیا!

گروه اقتصادی: نیروهای انســانی شاغل در یک سازمان 
ممکن است به دلیل زن یا مرد بودن در سمت های شغلی 
متفاوت قرار گیرند. تا جایی که در برخی از کشــورها، 
با وجود ســطح یکســانی از توانمندی ها، مهارت ها و 
استعدادهای یکسانی که زنان و مردان از آن برخوردار 
هســتند، تقریباً زنان میزان دستمزد کمتری نسبت به 

مردان دریافت می کنند.
از ســوی دیگر با وجود ســطح یکسانی از تحصیلات، 
مردان در رأس سازمان و مدیریت قرار می گیرند و زنان 
در نقش یکی از افراد گروه سازمان یا نهاد مربوطه خواهند 
بود. نیروی کار زن با قرار نگرفتن در پست های مدیریتی، 
بــه مراتب فرصت کمتری در اتخاذ تصمیم گیری های 
مهم سازمان و تاثیرگذاری در فرآیند شغلی و ارتقا خود 
خواهد داشت.اینگونه تفاوت ها و نامساوی ها بین نیروی 
کار زن و مرد موجب تشدید شکاف جنسیتی خواهد شد. 
در واقع تفاوت بین زنان و مردان با استفاده از شاخصی 
به نام شکاف جنسیتی سنجیده می شود. در اختیار قرار 
گرفتن ثروت، قدرت و امکانات و مزایای جامعه به صورت 
نابرابر میان مردان و زنان جامعه، شــکاف جنســیتی را 
بیان می کند. از ســوی دیگر، تفاوت بین زنان و مردان 
منجر به افزایش ارزش اجتماعی مردان نسبت به زنان 

گردیده است.
شــاخص جهانی شکاف جنســیتی برای نخستین بار 
توســط مجمع جهانی اقتصاد در ســال 2006 میلادی 
معرفی شد و هر ساله این سازمان گزارشی تحت عنوان 
این شــاخص منتشر می کند. هدف اصلی این گزارش، 
سوق دادن جامعه به سمت برابری جنسیتی در کشورها 
است و شکاف جنسیتی در کشورهای مختلف را مورد 

بررسی و مقایسه قرار می دهد.
امتیازی که کشــورهای مختلف در شــاخص شکاف 
جنســیتی کسب می کنند بین اعداد صفر تا یک است. 
هر چه قدر شاخص شکاف جنسیتی کشوری به سمت 
یک نزدیک تر باشد، آن کشور به برابری جنسیتی بین 
زن و مرد نزدیک تر است. اما شاخص شکاف جنسیتی 
کشوری که به صفر متمایل تر باشد، نشان دهنده نابرابری 
بیشــتر بین زنان و مردان در آن کشــور در حوزه های 
مختلف است.در بسیاری از کشورهای پیشرفته و توسعه 
یافته میزان شــاخص شــکاف جنسیتی به سمت یک 
متمایل بوده و زنان در این کشورها نسبت به مردان از 
فرصت های تقریباً برابری در اقتصاد، سیاست، آموزش 
و بهداشت و درمان برخوردارند. در برخی از کشورهای 
در حال توســعه و توســعه نیافته میزان شاخص شکاف 
جنسیتی به صفر نزدیک تر بوده است و میزان نابرابری 

در آن ها بیشتر است.
شاخص شکاف جنسیتی در جهان ��

طبق گزارش مجمع جهانی اقتصاد، شــاخص شکاف 
جنسیتی در سطح جهان در سال 2023 به 68.4 درصد 
رســیده اســت. با بررســی معیارهای شاخص شکاف 
جنســیتی می توان دریافت که در ســال 2023 معیار 
دســتیابی به آموزش در جهان به 95.2 درصد رســیده 
اســت. از سوی دیگر، معیارهای دسترسی به سلامت 
و بهداشت، معیار مشارکت اقتصادی و معیار مشارکت 
سیاســی به ترتیب به 96 درصد، 60.1 درصد و 22.1 

درصد در سطح جهان رسیده اند.
در شــاخص شکاف جنسیتی جهانی، حوزه بهداشت و 
درمان با 96 درصد توانســته بهترین وضعیت از مســیر 
برابری جنســیتی را طی کند. بعد از آن در جایگاه دوم، 
معیار دستیابی به آموزش با 95.2 درصد توانسته کمترین 

شکاف جنسیتی در جهان را داشته باشد.

ایران در جهت معکوش شاخص شکاف جنسیتی ��
گزارش شــاخص شکاف جنسیتی جهانی، برابری بین 
زنــان و مردان براســاس شــاخص هایی مانند امکان 
دسترســی زنان به آموزش، بهداشت و درمان، شرکت 
در امور سیاســی و امور اقتصادی کشور را مورد ارزیابی 
قرار می دهد. در آخرین گزارش مجمع جهانی اقتصاد در 
سال 2023، شکاف جنسیتی در بین 146 کشور جهان 
مورد مقایسه قرار گرفته است. در این گزارش، ایران با 
امتیاز 0.57 در بین 146 کشــور در جایگاه 143  جهان 
قرار دارد و تنها از سه کشور الجزایر، چاد و افغانستان در 
جایگاه بالاتری قرار دارد.براساس گزارش مجمع جهانی 
اقتصاد، امتیاز شاخص شکاف جنسیتی ایران از 0.58 در 
سال 1395 به 0.57 در سال 1402 رسیده است. امتیاز 
این شــاخص کاهش یافته است و همچنین رتبه ایران 
از 139 در ســال 1395 به 143 در ســال 1402 رسیده و 

به قعر جدول نزدیک تر شده است.
معیار سلامت و بقا ��

معیار ســلامت و بهداشت در شاخص شکاف جنسیتی 
نشــان دهنده میزان نابرابری های موجود در دسترسی 
به خدمات ســلامتی و درمانی بین زنان و مردان است. 
میزان دسترسی به خدمات بهداشتی و درمانی در زنان 
و مردان دارای تفاوت اســت. در واقع، زنان و مردان در 
مواردی مانند دسترســی به مراکز درمانی و پزشــکی، 
واکسیناســیون و مراقبت های پیشگیرانه، دسترسی به 
خدمات مشــاوره و غیره با یکدیگر متفاوت هســتند. از 
دیگر زیر مجموعه های بخش سلامت و بقا، نرخ مرگ 
و میر و امید به زندگی در زنان و مردان است. در شاخص 
شکاف جنسیتی جهانی، حوزه بهداشت و درمان با 96 
درصد توانســته است بهترین وضعیت از مسیر برابری 
جنســیتی را طی کند. ایران در حوزه بهداشت و درمان 
با امتیاز 0.96 در رتبه 116 جهان در گزارش شــاخص 

شکاف جنسیتی قرار گرفته است.
زیرشاخص سلامت و بقا در کشورهای بلاروس، برزیل، 
نامیبیا، لهســتان و ســریلانکا با نمره 0.98 دارای نمره 
بالاتری نســبت به ســایر کشورها است. در واقع در این 
کشــورها شکاف جنســیتی کمتری بین زنان و مردان 
در دســتیابی به خدمات بهداشــتی و درمانی وجود دارد 
و تقریباً از شــرایط برابری برخوردار هستند. کشورهای 
ژاپن، آلمان، سنگاپور، فنلاند، فرانسه و غیره در رتبه های 
بعدی قرار می گیرند و میزان زیر شاخص سلامت و بقا در 
این کشورها به 0.97 رسیده است. ایران با نمره 0.964 
بعد از سوئیس در رتبه 116 جهان قرار می گیرد. ایران 
از کشورهای سوئد، نروژ، افغانستان، هند، قطر، چین و 

آذربایجان در رتبه بالاتری قرار گرفته است.
طبق آخرین داده ها، سن امید به زندگی برای زنان ایرانی 
به 79.8 سال و برای مردان ایرانی به 74.2 سال رسیده 
است. با وجود بیشتر بودن سن امید به زندگی زنان نسبت 
به مردان در کشور، می توان گفت زیر شاخص سلامت 
و بقا در ایران از شرایط بهتری برخوردار است و شاخص 
شکاف جنسیتی در حوزه سلامت و بقا به نفع زنان است.

معیار دسترسی به آموزش ��
نابرابری جنسیتی کمتر در حوزه آموزش در یک کشور 
بــه معنــای آموزش تقریباً برابر بین زنان و مردان در آن 
کشور است. در واقع، افزایش دسترسی و دستیابی زنان 
به آموزش موجب افزایش نرخ با سوادی زنان و کسب 
تحصیلات عالی توســط آن ها خواهد شــد و به برابری 
جنسیتی در یک جامعه تبدیل خواهد شد. معیار دستیابی 
به آموزش در شــاخص شکاف جنسیتی با 95.2 درصد 
توانســته کمترین شــکاف جنسیتی در جهان را داشته 

باشد. ایران با نمره 0.96 در شاخص دسترسی به آموزش 
بین 146 کشور جهان در رتبه 116 قرار گرفته است.

کشــورهای آرژانتین، کانادا، فنلاند، فرانســه، نامیبیا و 
غیره با امتیاز یک در شاخص دستیابی به آموزش دارای 
برابری جنسیتی در این بخش هستند. ایران با نمره 0.96 
شاخص دستیابی به آموزش نسبت به کشورهای چین، 
نیجریه و افغانستان در جایگاه بالاتری قرار دارد. عملکرد 
ضعیف ایران در این بخش را می توان به میزان دستیابی 

زنان به آموزش کمتر از مردان دانست.
کشورهای توسعه یافته با ایجاد و توسعه زیرساخت های 
آموزشی در کشور باعث فراگیر شدن تخصص و مهارت 
در نیروی انسانی می شوند. بدین ترتیب کسب مهارت 
و تخصــص لازم، منجر به بهره وری بالای نیروی کار 

می شود.
معیار مشارکت اقتصادی و فرصت ها ��

در ســال های اخیر، زنان با افزایش سطح تحصیلات و 
دانش، موقعیت های بهتر شغلی را نصیب خود کرده اند. 
تقاضای زنان برای مشارکت در بازار کار و فعالیت های 
اقتصادی نســبت به چندین سال گذشته افزایش یافته 
است. ورود زنان در حوزه اقتصاد و بازار کار توانسته است 
نرخ رشد اقتصادی در آن کشورها را تا حد زیادی افزایش 
دهد و همچنین باعث شده است تا اقتصاد آن کشورها 
مســیر رشد و پیشرفت را سریع تر از سایر کشورها طی 
کنند. اما در برخی از کشــورها مانند ایران زنان در بازار 

کار نتوانستند به جایگاه مناسبی دست یابند.
یکــی از نابرابری های جنســیتی در حوزه مشــارکت 
اقتصادی اســت. ســهم کمتر مشارکت نیروی کار زن 
در بازار کار و دریافت دستمزد کمتر نسبت به مردان از 
جمله این نابرابری ها می باشد. براساس گزارش مجمع 
جهانی اقتصاد، ایران با نمره 0.344 در شاخص مشارکت 
اقتصادی و فرصت ها بین 146 کشــور جهان در رتبه 
144 ام قرار گرفته اســت و تنها از دو کشــور الجزایر و 
افغانستان در این بخش در جایگاه بالاتری قرار دارد. زنان 
بســیاری از کشورهای آفریقایی و کشورهای دیگری 
مانند پاکســتان، بنگلادش، لبنان و غیره با مشــارکت 
بیشــتری در اقتصاد و بازار کار توانسته اند جایگاه های 
بهتری نســبت به ایران را به دســت آورند.با بررســی 
داده های گزارش شــاخص جهانی شــکاف جنسیتی 
توســط مجمع جهانی اقتصاد، می توان مشــاهده کرد 
که زنان در بخش مشــارکت اقتصادی و دســتیابی به 
فرصت های اقتصادی در کشــورهای لیبریا، جامائیکا، 
مولداوی، باربادوس، لائوس و غیره توانســته اند تا حد 
زیادی به برابری جنســیتی دست یابند.از سوی دیگر، 
کشورهای افغانستان، الجزایر و ایران به ترتیب با نمره 
شــاخص اقتصادی و فرصت هــای اقتصادی 0.188، 
0.317 و 0.344 در قعر جدول قرار دارند و زنان نسبت 
به مردان در حوزه مشــارکت اقتصادی دارای کمترین 

برابری هستند.
براســاس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، نرخ مشارکت 
زنان در بازار کار در سال 2023 حدود 13.8 درصد بوده 
اســت. این در حالی اســت که نرخ مشارکت مردان در 
بازار کار به 68 درصد رسیده است. از سوی دیگر، طبق 
گزارش مرکز آمار، نرخ مشارکت اقتصادی زنان در بازار 
کار در تابســتان 1402 حدود 14.6 درصد بوده اســت. 
نرخ مشــارکت اقتصادی زنان از 16.3 درصد در ســال 
1395 به 14.6 درصد در تابســتان 1402 رسیده و 1.7 
درصد کاهش یافته است. درصد پایین میزان مشارکت 
زنــان در بــازار کار در ایران را می توان به دلایلی مانند 
نبود زیرســاخت های مناســب کار و دلایل فرهنگی و 

اجتماعی ارتباط داد.
براساس آمار منتشر شده، مردان نسبت به زنان حقوق و 
دستمزد بیشتری دریافت می کنند و میزان نرخ مشارکت 
اقتصادی مردان بسیار بیشتر از زنان است. در واقع زنان 
با نقش آفرینی در مســئولیت های گوناگون زندگی از 
ورود به برخی شغل ها محروم می شوند. به عنوان مثال، 
در هلنــد بــه ازای یک دلاری که مرد برای حقوق خود 
دریافت می کند، زن 91 سنت دریافت می کند. در کره 
جنوبی نیز مردان اگر یک دلار به دســت آوردند، زنان 

65 سنت دریافت خواهند کرد.
معیار توانمندی و مشارکت سیاسی ��

براساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد، ایران در حوزه 
توانمندســازی سیاســی بیشتر از سه معیار دیگر دارای 
شــکاف جنسیتی اســت. در واقع، سهم زنان از حضور 
در مجلس 5.6 درصد اســت، در حالی که ســهم مردان 
از حضور در مجلس حدود 94.4 درصد اســت. بنابراین 
در حــوزه سیاســت ســهم زنان از حضــور در مجلس 
دارای شــکاف 88.8 درصدی است. سهم حضور زنان 
در پســت های وزارتی نیز حدود 5 درصد اســت و سهم 
حضور مردان در پست های وزراتی 95 درصد می باشد. 
در نتیجه، ســهم زنان در پســت های وزارتی و سیاسی 

دارای شکاف 90 درصدی است.
با مقایسه برخی از کشورها در گزارش مربوطه می توان 
مشــاهده کرد که در حوزه سیاســت سهم زنان ایالات 
متحده آمریکا از حضور در پارلمان دارای شکافی 42.8 
درصدی اســت. همچنین، برای حضور زنان آمریکایی 
در مقام های وزارتی هم شکاف جنسیتی 33.3 درصدی 
مشاهده می شود. شکاف جنسیتی آمریکا نسبت به ایران 

بسیار پایین تر است.
کشور ایسلند دارای رتبه اول کمترین شکاف جنسیتی 
در جهان است. زنان ایسلندی با سهمی 47.6 درصدی 
حضور در پارلمان دارای کمترین شــکاف جنسیتی در 
جهان هســتند. سهم زنان ایسلند از حضور در پارلمان 
دارای شــکاف 4.8 درصدی اســت. سهم حضور زنان 
ایســلندی در پست های وزارتی نیز حدود 41.6 درصد 
اســت و سهم حضور مردان ایســلندی در پست های 
وزراتی 58.3 درصد می باشــد. در نتیجه، ســهم زنان 
در پســت های وزارتی و سیاســی دارای شکاف 16.6 
درصدی است.زنان ایسلندی 36.6 درصد بیشتر از زنان 
ایرانی در پست های وزراتی و سیاسی فعالیت داشته اند. 
همچنین، زنان ایسلندی 42 درصد بیشتر از زنان ایرانی 

در مجلس و یا پارلمان حضور داشته اند.
با بررســی داده های گزارش شــاخص جهانی شکاف 
جنسیتی توسط مجمع جهانی اقتصاد، می توان مشاهده 
کرد که زنان در حوزه توانمندسازی سیاسی در کشورهای 
ایسلند، نروژ، نیوزلند، فنلاند، آلمان و نیکاراگوئه و غیره 
توانسته اند تا حد زیادی به برابری جنسیتی دست یابند.
از ســوی دیگر، کشــورهای افغانستان، وانواتو، لبنان و 
ایران با امتیاز پایین شــاخص توانمند ســازی سیاسی 
در قعــر جــدول قرار دارند و زنان نســبت به مردان در 
حوزه مشارکت سیاسی کمترین برابری را دارا هستند. 
کشوری که در قعر جدول قرار گرفته، یعنی افغانستان 
دارای نمره شاخص مشارکت سیاسی صفر بوده است. 
این بدان معنی اســت که زنان در افغانســتان هیچ گونه 
مشارکتی در سیاست ندارند. کشوری مانند عربستان که 
تا چند سال اخیر، حق رانندگی برای زنان در آن ممنوع 
بود، اکنون مشــارکت سیاسی زنان این کشور بیشتر از 
مشارکت سیاسی زنان ایرانی بوده و در جایگاهی بالاتر 

از ایران قرار دارد.

علی شریعتی
 عضو اتاق بازرگانی 

ایران و عراق

بازتاب

 ندا مؤمن
روزنامه نگار

ســمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران درباره 
اهمیت مهارت در اشــتغالزایی و کســب درآمد، اظهار داشت: بنده در جلسه 
گفتم که ارتقای کیفیت اشــتغال هم بســیار مهم است و منتظریم گزارشی 
در این باره نیز در شــورای عالی اشــتغال مطرح شود.وی گفت: بنده عرض 
کردم که آقای وزیر کار عنوان کردند که کم مهارتی از بزرگترین مشکلات 
کشــور است اما گزارشات حاکی است مهاجرت کارگران مهارتی کشور به 
سایر کشورها از جمله عراق، عمان و ترکیه افزایش یافته است.گلپور افزود: 
جایگزینی این نیروی مهارتی بسیار کند است و این در حالی است که حتی 
سرمایه گذاران هم در سایر کشورها بیشتر از کشور خودمان سرمایه گذاری 
می کنند.وی گفت: وقتی حداقل حقوق در کشــورهای ذکر شــده 25 و 30 

میلیون تومان باشد کارگر ترجیح می دهد مهاجرت کند که نباید به راحتی 
از کنار این موضوع گذشــت.گلپور قدرت خرید کم، رکود، کاهش تولید و 
نقدینگی بانک ها را عوامل اصلی تورم دانست و گفت: در این جلسه از آقای 
منظور رئیس ســازمان برنامه و بودجه به ســبب اظهارات خود درباره مزد 
کارگران انتقاد و خواستار عذر خواهی وی شدم.وی گفت: کارگران صدقه 
بگیر نیســتند و از دســترنج خود گذران زندگی می کنند بنابراین خواسته ما 
که اجرای ماده 41 قانون کار و اجرای فرمایش رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
حفظ قدرت خرید مردم اســت باید مورد توجه قرار گیرد و مزد بدون لحاظ 
تورم واقعی و سبد معیشت تعیین نشود.وی درباره اجرای مزد منطقه ای بیان 
کــرد: اگــر دولت قصد دارد مزد منطقه ای را اجرا کند انتظار داریم این طرح 

طبق واقعیت های علمی و قانونی اجرا شــود؛ و این موضوع هم تحقیقات 
میدانی جامع، و بررسی های علمی و اصولی و دراز مدت را می طلبد؛ بنابراین 
ما به عنوان انجمن صنفی کارگران، که جزو بزرگترین تشــکل های این 
حوزه در کشور هستیم تاکنون گزارش یا برنامه ای جامع مبنی بر چگونگی 
اجرای این طرح دریافت نکرده ایم.رییس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران اظهار داشت: پس در چنین فضایی، تشکلات کارگری حق 
دارند نگران مزدمنطقه ای باشند؛ دلیل مخالفت ما، نبود زیرساخت های لازم 
برای این طرح است؛ فرض مثال چنین طرحی عملیاتی شود، تمام مباحث 
هم به کنار، آیا سازمان تأمین اجتماعی در مناطق مختلف توانایی پرداخت 

حق بیمهٔ متفاوت را دارد؟

موج مهاجرت به کارگران متخصص رسید
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در ماه های اخیر موضوع عدم به روزرســانی گزارش »سیاهه انتشار« آلودگی 
هوا در کلانشهرهای کشور موجب انتقاد برخی کارشناسان حوزه محیط زیست 
شــده و گلایه های زیادی مطرح شــده اســت که چرا اطلاعات این گزارش 
که در آن، ســهم منابع گوناگون اعم از منابع ســاکن نظیر واحدهای صنعتی، 
کارخانجات، نیروگاه ها، منازل، واحدهای اداری و تجاری، واحدهای خدماتی 
و ... و همچنین منابع متحرک نظیر تریلرها، کامیون ها، اتوبوس ها، وانت بارها، 
خودروهای ســواری، موتورســیکلت ها و .... در انتشار آلاینده های جوی در 
شهرهای بزرگ ایران مشخص شده، سال هاست که قدیمی باقی مانده است.
بــه عبــارت دیگــر، آخرین اطلاعات رســمی درباره این کــه در هرکدام از 
کلانشهرهای کشور نظیر تهران، کرج، اصفهان، مشهد، تبریز و ... کدام یک از 
آلاینده ها از جمله آلاینده های گازی نظیر ازُُن، اکسیدهای کربن، اکسیدهای 
گوگرد، اکسیدهای نیتروژن و ... یا ذرات معلق با قطر زیر 2.5 میکرون نظیر 
دوده یا ذرات معلق با قطر زیر 10 میکرون نظیر گرد و غبار، ســهم بیشــتری 
در کاهش کیفت هوا دارند، مربوط به ســال 96 اســت، حال آن که بسیاری از 
کارشناسان حوزه محیط زیست معتقدند که در 6 سال گذشته، تغییرات مهمی 
در سهم بندی انتشار هرکدام از این آلاینده های جوی در شهرهای گوناگون 
به وجود آمده است.این در حالی است که به روز بودن اطلاعات گزارش سیاهه 
انتشار و مشخص بودن سهم بندی دقیق منابع آلاینده و میزان انتشار هرکدام 
از آلاینده های جوی در آسمان کلانشهرها، می تواند مسئولان دستگاه های 
ذی ربط را در کنترل هرچه بهتر آلودگی هوای شــهرهای بزرگ کمک کند؛ 
به همین دلیل اســت که به روزرســانی نشدن این گزارش در طول سال های 
اخیر حتی صدای مســئولان ســازمان حفاظت محیط زیست را نیز درآورده و 
اخیراً علی سلاجقه، رئیس این سازمان در این رابطه گفته است که »متاسفانه 
سیاهه انتشار آلودگی هوا از سال 96 تا امروز به روزرسانی نشده، این در حالی 
است که در 6 سال گذشته، قطعاً داده ها و درصدهای مربوط به آلاینده های 
هوا کاملًا تغییر کرده اســت.«البته »داریوش گل علیزاده« رئیس مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط زیســت توضیح می دهد که آخرین 
گزارش مربوط به ســیاهه انتشــار آلودگی هوا در 10 شهر بزرگ کشور شامل 
تهران، کرج، اصفهان، مشــهد، تبریز، شــیراز، قم، اراک، اهواز و کرمانشاه در 
سال 1400 منتشر شده و صرفاً داده های این گزارش مربوط به سال 96 است، 
اما مطالعات آن در بازه زمانی 1398 تا 1400 انجام شــده اســت. او همچنین 
تاکید دارد که براساس برنامه ریزی های انجام شده، قرار است مطالعات تازه ای 
به منظور تهیه گزارش سیاهه انتشار جدید برای کلانشهرهای کشور در سال 
1403 آغاز شود که در این گزارش هم داده های یکسان یکی از سال های اخیر 
مبنای سهم بندی انتشار آلاینده های جوی در شهرهای بزرگ کشورمان قرار 
خواهد گرفت.این مقام مسئول در سازمان حفاظت محیط زیست در گفت وگو با 
ایلنا به مناسبت »هفته هوای پاک«، با بیان این که تهیه گزارش سیاهه انتشار 
به مطالعات تکمیلی منشأیابی نیاز دارد، گفت: شاخص اصلی آلودگی هوا در 
کلانشــهرهای کشــورمان ذرات معلق زیر 2.5 میکرون است و در مطالعات 
ســال 1398 تا 1400 نیاز داشــتیم که منشأهای گوناگون تولید این ذرات را 
در شهرهای مورد مطالعه، مشخص کنیم. رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم 
ســازمان حفاظت محیط زیســت ادامه داد: یکی از مهمترین مشکلات پیش 
رو در تهیه گزارش ســیاهه انتشــار و انجام مطالعات منشأیابی، این است که 
تجهیزات آزمایشگاهی موجود در کشور برای آنالیز ذرات معلق چندان قابل 
اتکا نیســت و حتی در مطالعات تکمیلی مربوط به گزارش قبلی برای برخی 

شهرهای کشور، نمونه ها برای آنالیز دقیق تر به خارج از کشور منتقل شد.

ضرورت پیگیری مشکل تجرد قطعی دخترانِ

»فهیمــه فرهمندپور« رئیس شــورای فرهنگی اجتماعــی زنان و خانواده در 
گفت وگو با ایلنا در مورد موضوع تجرد قطعی دختران در شهرها و روستاها و 
رویکرد شورا درباره این مسئله توضیح داد: مطالعات خوبی در این زمینه انجام 
شده است، اما طبیعتاً بسته اقدام و طراحی آن چند وجهی است. چنین موضوعاتی 
هم در بحث سیاســتگذاری هم در اقدام و عمل، در دســتگاه های گوناگون، با 
وجوه مختلفی مورد توجه، مطالعه و پیگیری هســتند.رئیس شورای فرهنگی 
اجتماعی زنان و خانواده اضافه کرد: علاوه برتجرد قطعی، موضوعات دیگری 
نیز وجود دارد که ما به عنوان نهاد سیاســتگذار، پیگیر و مطالبه گر در شــورای 
فرهنگی و اجتماعی و ستاد خانواده و زنان هستیم و سعی می کنیم با سرعت 
در این زمینه کارها را پیش ببریم.فرهمندپور در پاســخ به ســوالی در خصوص 
برنامه هفتم توسعه و توجه به نیازمندی های زنان اظهار کرد: این برنامه نسبت 
به برنامه های قبلی گامی رو به جلو بوده، ولی نمی شــود ادعا کرد هیچ نقدی 
به آن وارد نیســت. اصولًا برنامه های توســعه محدودیت های خودش را دارد و 
با توجه به گستره وسیع مسائل کشور، معمولًا در هیچ بخشی نمی تواند همه 
مطالبات را تأمین کند. امیدواریم در مسیر اجرا بتوانیم برخی خلاءهای موجود 
را با هماهنگی و استفاده از فرصت های اجرا برطرف کنیم تا حداکثر استفاده را 
از برنامه هفتم ببریم.عضو هیات علمی دانشگاه تهران تاکید کرد: این برنامه 
در مقایسه با برنامه های قبلی گام رو به جلو برداشته است؛ از جمله محورهای 
مهم مرتبط با حوزه زنان و خانواده؛ اعطای تسهیلات قرض الحسنه به کسب 
و کارهــای خانگــی، راه اندازی بازارهای مجازی برای فعالیت های نوجوانان 
کارآفرین، توسعه مدارس شبانه روزی روستایی و عشایری، راه اندازی سامانه 
یکپارچه سازی شناسایی و خدمات حمایتی زنان سرپرست خانوار، کاهش هزینه 
خدمات مشاوره ای برای خانواده های زن سرپرست یا بد سرپرست و موارد مهم 
دیگر است.رئیس شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده همچنین در مورد 
رویکرد شورا به موضوع عفاف و حجاب بیان کرد: لایحه عفاف و حجاب مراحل 
نهایی خود را می گذراند و امیدواریم برای اجرا ابلاغ شود. این لایحه عصاره ای 
از مطالبــات و ظرفیت هــای همه بخش ها در موضوع عفاف و حجاب اســت. 
حتماً کمبودهایی دارد، ولی تعویق و تأخیر در اجرا، آثار منفی بیشتری خواهد 
داشت.فرهمندپور ادامه داد: در صورت تصویب و ابلاغ، مهم ترین نکته، اجرای 
درست آن است. ما به عنوان شورای فرهنگی و اجتماعی زنان و خانواده، وارد 
حوزه عملیات و اجرا نمی شویم، ولی مطالبه گری و نظارت بر حسن اجرای آن 
توسط دستگاه ها را وظیفه خود می دانیم.او در مورد حضور زنان در عرصه های 
مدیریتی بویژه در ســطوح مدیریتی کلان بیان کرد: من انکار نمی کنم که با 
توجه به نقش های چند وجهی زنان، طی کردن مسیر برای آنان در مقایسه با 

مردان برای تصدی پست های مدیریتی، بسیار دشوارتر است.

 پدیده 
»خودکشی 
رزیدنت ها« 
از حدود چهار 
سال پیش 
با عناوین 
مختلفی 
همچون »فوت 
ناگهانی« فلان 
دستیار پزشک 
جریان پیدا 
کرد و با مرگ 
مشکوک دکتر 
رسول قائدی، 
دستیار سال 
دوم ارتوپدی 
بیمارستان امام 
خمینی تهران، 
در خرداد 13۹8 
پررنگ تر شد

عی
ما

جت
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تجهیزات غیرقابل اتکا »آنالیزِ ذرات معلق هوا« 
در کشور

بازتاب

گروه اجتماعی: پدیده »خودکشی رزیدنت ها« از حدود 
چهار ســال پیش با عناوین مختلفی همچون »فوت 
ناگهانی« فلان دســتیار پزشــک جریان پیدا کرد و با 
مرگ مشــکوک دکتر رسول قائدی، دستیار سال دوم 
ارتوپدی بیمارســتان امام خمینــی تهران، در خرداد 
1398 پررنگ تر شــد. از آن تاریخ تا به امروز، جامعه 
پزشــکی دو موج مختلف از خودکشــی رزیدنت ها را 
پشت ســر گذاشت که موج دوم آن در دو سالِ گذشته 
اتفاق افتاد و طی آن 13 رزیدنت خودکشــی کردند. 
متأســفانه این تجربه دردناک برای بار ســوم در حال 
تکرار اســت. سیامک بهروان )رزیدنت روانپزشکی(، 
علی قانع فرد )دندانپزشک( و پگاه طلائی زاده )رزیدنت 
چشم پزشــکی( همه رزیدنت هایی بودند که طی ماه 
جــاری )دی 1402( بــا فاصله چند روز و در مدت یک 

هفته به زندگی خود پایان دادند.
در پــی ایــن تجربیات تلخ، شــرایطی مهیا شــد که 
اطلاع رســانی از مشکلات و مصائب دوره دستیاری 
گسترده تر شود، حتی از حدود دو سال پیش هم هشتگی 
تحت عنوان »من یک رزیدنتم« و »از رزیدنتی بگو« 
در توییتر )ایکس( ترند شد که دربرگیرنده مشکلات و 

درخواست های رزیدنت های ایران است.
»گرچه بارها و بارها طی جلســات متعدد و نامه های 
بی شمار، درخواست رسیدگی به این معضل، از سوی 
سازمان نظام پزشکی و روانپزشکی به مقامات بالاتر 
ابلاغ شده، اما گویا تا وقتی که موضوعی در کشور ما به 
یک »بحران« بدل نگردد، گوش شنوایی برای شنیدن 
پیدا نخواهد شد.« این ها بخشی از سخنان دکتر نیما 
شهریارپور، متخصص طب اورژانس بیمارستان بهارلو 

تهران، در گفت وگو با خبرآنلاین است.
به طور کل »رزیدنسی« یا دوره دستیاری، یک دوره 
تکمیلیِ سه الی پنج ساله برای دانش آموختگان علوم 
پزشــکی اســت که مبحثی را به شکل عملی آموزش 
می بینند و بعد از پایان این دوره، به عنوان »متخصص« 

وارد حوزه کاری خود می شوند.

شــهریارپور می گوید: »بحران خودکشــی در میان 
رزیدنت ها، نســبت به جمعیت کشور، جدی تر و فراتر 
از تصــور عموم اســت. این تنها یــک ادعا یا تخمین 
نیست، بلکه نتیجه یک بررسی جامع از سوی انجمن 
پزشکی دانشگاه تهران در سال 1395 است. بر اساس 
ایــن مطالعه، در یک جامعه رزیدنتی 204 نفره، بیش 
از 93 درصــد آنهــا، یعنی 188 نفر، دچار »برِن اوت – 
Burnout« یا »فرســودگی شــغلی« شده بودند و 

افکار خودکشی را در سر می پروراندند.«
متن کامل این گفت وگو در ادامه آمده است:

بحران خودکشی در جامعه پزشکی ایران چقدر  ��
نگران کننده است؟

اخیــراً کارگروهی از ســوی انجمن روانپزشــکی در 
سازمان نظام پزشکی تشکیل شد و با بررسی وضعیت 
سلامت روان 253 رزیدنت روانپزشکی مشخص شد 
که فشار روانی وارده بر این جمعیت، جدی تر از چیزی 
است که تصور می شود. طبق بررسی های انجام شده، 
آمار خودکشی در جامعه پزشکی 3.1 تا 5 برابر افزایش 
پیدا کرده اســت. به طوری که در جمعیت دســتیاری 
)رزیدنتی( کشور، که معادل 14 هزار نفر است، سالانه 
به طور متوسط 13 خودکشی منجر به مرگ داریم. بر 
اســاس یافته ها، آمار خودکشی در میان پزشکان مرد 
40 درصد و در پزشــکان زن 130 درصد، نســبت به 
جمعیــت عمومی، افزایش یافته که عدد قابل توجه و 

نگران کننده ای است.
واکنش اعضای جامعه پزشــکی در اعتراض به  ��

این وضعیت به چه نحو است؟
واکنش ها در این زمینه بیشــتر جنبه اخطار داشــتند؛ 
هشدارهایی در قالب انصراف دسته جمعی زنان دستیار 
یا انصراف دســته جمعی رزیدنت های ارتوپد داده شد؛ 

اما متأسفانه بی نتیجه بوده است.
نقش سیســتم آموزشــی در ایجاد این بحران  ��

چیست؟
سیســتم آموزشی ما بیشتر جنبه تنبیهی دارد. ساعات 

کاری طولانی و وحشــتناکی برای رزیدنت ها تعیین 
می شــود؛ بی توجه به اینکه این امر ســبب کاهش 
بهره وری و دقت در افراد و حتی بروز خطاهای پزشکی 
می شــود. این شــرایط علاوه بر خســتگی جسمی، 
تنش های روانی و بار مسئولیتی بسیاری را به رزیدنت 
تحمیل می کند. در واقع وزارت بهداشت با این ترفندها 
و عملکرد فعلی، به جای اســتخدام و آموزش صحیح 
نیروی جوان، گویی یک سری برده بی جیره و مواجب 
را به خدمت گرفته تا سیستم معیوب خود را بچرخاند.

ســودای مهاجرت در میان این قشر چقدر رایج  ��
است؟

دوره دســتیاری به دلیل چشــم انداز تاریکی که دارد، 
شــبیه یک قمار دو ســر باخت است. حجم بالای کار، 
مســئولیت های فراوان، عدم دریافت حقوق مکفی و 
نداشــتن امنیت شغلی مجموعه عواملی است که یک 
رزیدنــت را از ادامه فعالیت بازمی دارد و او را دلســرد 
می کند. طبیعی اســت که در این شــرایط افراد به فکر 
مهاجرت باشند؛ پزشک یا دستیارِ در بند، برای نجات 
جان و روان خود به هر نحو دنبال فرار از این سیستم 

برده داری است.
آمارها در این باره چه می گویند؟ ��

طبــق آمــار مصوب رصدخانه مهاجــرت، 74 درصد 
از پزشــکان و پرســتاران تا تابستان 1401 تمایل به 
مهاجرت از کشور داشته اند. همانطور که 4 هزار پزشک 
طی سال گذشته از ایران مهاجرت کردند. این میزان 
به قدری قابل توجه است که در آخرین گزارش سازمان 
جهانی بهداشــت اشــاره شده که ایران با وجود 8 هزار 
پزشــک جراح ایرانی در امریــکا، هفتمین رتبه را در 

خصوص پزشکانی با ملیت متفاوت از مبدأ دارد.
گفتید حقوق و درآمد رزیدنت ها کافی نیست؛ این  ��

کسری را چگونه می توان جبران کرد؟
بد نیست که سیستم رزیدنتی در ایران مشمول قانون 
کار شود تا دست کم افراد شاغل در این حوزه از برخی 
مزایا بهره مند شــوند و ســاعت کاری آنها استاندارد 

شود. بدین ترتیب از فشار کاری، بار روانی و مسئولیت 
سنگینی که به عهده دارند، تا حدودی کاسته می شود. 
هم چنین در ازای زحماتی که بر دوش آنهاست، آنطور 

که شایسته است، حقوق دریافت می کنند.
چطور می توان جلوی این خودکشی های سریالی  ��

را گرفت؟
مســئله دردناک خودکشــی رزیدنت ها امروز به یک 
بحران حاد و خطرناک تبدیل شده و نیازمند رسیدگی 
و توجه بســیار از ســوی نهادهای مربوطه است که تا 
حد مقبولی شــرایط تحت کنترل قرار گیرد و به مرور 
آرامش در این زمینه حکم فرما شود. کمک های روانی 
به رزیدنت ها، برای قطع زنجیره خودکشی، در اولویت 
است. اطلاع رسانی های مربوطه در طی این سال ها به 
قدر کافی انجام شده و خود مسئولان نیز متوجه جدیت 
بحران هستند، اما مسئله »نشنیدن« است؛ می بینند، 

می دانند اما نمی خواهند که بشنوند.
منظور از »کمک روانی« چیست؟ ��

راه اندازی خطوط مشــاوره یــا هات لاین برای کادر 
درمان در محیط امن آنها )بیمارستان و محل تحصیل(  
تا حد قابل توجهی به کاهش تلفات این بحران کمک 
می کند. خودکشی، تصمیمی نیست که یک شبه گرفته 
شــود، بلکه فرد مدت ها در افســردگی، فشار کاری و 
روانی و عدم رضایت شغلی غوطه ور بوده و در نهایت به 
این نقطه رسیده است. اگر خطوط مشاوره ای در فضای 
نزدیــک برای افرادی که متحمل این فشــار روحی 
هســتند، لحاظ شــود و فرد در هر ساعت از شبانه روز 
با مشــاور در تماس باشــد و خود را تخلیه روحی کند، 
شاید بتوان قدری از بار این مصیبت کاست.نمایندگان 
مجلس یا اعضای کمیسیون بهداشت و درمان، به طور 
آزمایشــی هم که شده، می بایست چنین اقدامی را در 
دســتور کار قرار دهند. این کمترین کاری اســت که 
می توان برای قشــری انجام داد که نه مشــمول بیمه 
اســت و نه ســنوات به آنها تعلق می گیرد؛ از طرفی 

متحمل سختی های فراوانی هم هست.

گزارش

گروه اجتماعی: تاریخ بیماری ها از ابتلا و دردهای ما شروع 
نمی شود، مثلًا هرچند درباره کرونا حافظه ما به همین 4 
ســال گذشته و هزاران مرگ دردناک ختم می شود، اما 
در تاریخ، آنفلوآنزا به مراتب کشنده تر و ترسناک تر بوده 
اســت. در همین قرنی که گذشــت، همه گیری بیماری 
آنفلوآنزای اســپانیایی در ســال 1918، حدود 40 تا 50 
میلیون نفر را در جهان به کام مرگ کشــاند. آنفلوآنزای 
اســپانیایی یکی از مرگ بارترین وقایع بیماری در تاریخ 

بشر به حساب می آید.
پس تعجب نکنید و انتظارش را داشته باشید که نه تنها 
آنفلوآنزا بعد از صد سال همچنان وجود دارد، بلکه کرونا 

هم با ما خداحافظی نکرده است.
دو روز پیش رئیس اورژانس بیمارستان مسیح دانشوری 
در یک برنامه تلویزیونی درباره همین ویروس ها هشدار 
داد و اعلام کرد: ما معمولًا در این موقع از ســال انتظار 
داریم که میزان شــیوع آنفلوآنزا و علائم تشدید تنفسی 
و عفونت ویروســی خیلی کم شــده باشد، اما الان تعداد 
مراجعــه به مطب ها و بیمارســتان ها به ویژه در بخش 
اطفال به دلیل عفونت های ویروسی به صورت آنفلوآنزا 

بسیار زیاد است.

عاطفه عابدینی فوق تخصص ریه که در برنامه »روزنه« 
صحبــت می کرد، ادامه داد: خانواده ها به ویژه کودکان 
مقطع ابتدایی و پیش دبستانی طی چند هفته اخیر دچار 
علائمی مانند سرفه، تنگی نفس، گلودرد و تب شدند که 
از زیرسویه های اومیکرون و یا آنفلوآنزا و در برخی موارد 
عفونت است.دکتر مینو محرز، متخصص بیماری های 
عفونی نیز با تأیید افزایش آمار مبتلایان به ویروس های 
تنفسی به خبرآنلاین می گوید: اکثر نقاط جهان بخاطر 
افزایش ســفرها و رفت و آمدها در تعطیلات ســال نوی 
میلادی سویه جدید کرونا شیوع پیدا کرده و با افزایش 
موارد ابتلا به کووید مواجه شــده اند.او ادامه می دهد: در 
ایران نیز هم سویه جدید کرونا افزایش یافته و هم آنفلوآنزا 
فراگیر شده است، البته علاوه بر ویروس کرونا و آنفلوآنزا، 
ویروس های زمســتانی هم که باعث عوارض تنفسی 
می شــوند، بسیار شایع هستند.این متخصص می گوید: 
همچنان به تزریق واکسن آنفلوآنزا توصیه می کنم چرا 
که هنوز تا پایان ســال زمان زیادی مانده، ضمن اینکه 
ویروس آنفلوآنزا تا فروردین و اردیبهشت هم شایع است.
محرز با بیان اینکه سویه جدید کرونا مرگ و میر ندارد 
مگر در گروه های خاص شــامل ســالمندان یا کسانی 

کــه بیماری های زمینه ای دارند، تاکید می کند: هیچ راه 
تشخیصی وجود ندارد تا کسی بفهمد که به کدام یک از 
این ویروس ها مبتلا شــده، تنها راه تشخیص همچنان 

تست های موجود در آزمایشگاه های معتبر است.
بــه گفته این متخصــص علی رغم افزایش مبتلایان به 
این ویروس ها همچنان شــهروندان ماسک نمی زنند و 
این موضوع خطرناک است.محرز ادامه می دهد: تنها راه 
پیشــگیری که ســازمان جهانی بهداشت نیز بر آن تاکید 
دارد، همچنان ماسک، فاصله گذاری اجتماعی و شستن 
دســت ها است.او توصیه می کند: بچه های دارای علائم 
را مدرســه نفرســتید، چون نه تنها بقیه دانش آموزان هم 
مبتلا می شوند، بلکه والدین آن ها هم بیمار شده و گردش 
ویروس ادامه خواهد داشت. همچنین کارمندان، کارگران 
و همه شــاغلانی که در فضاهای بســته مشغول به کار 
هستند و به این ویروس ها مبتلا شده اند، نباید سرکار بروند.

قرنطیه کار قرون وسطایی بود ��
دکتر محرز در زمان شــیوع کرونا، اسفند سال 1398 در 
گفتگویی مفصل درباره قرنطینه کردن شهرهای ایران 
ماننــد چیــن اظهارنظری کرده بود که بازتاب زیادی در 
رســانه ها و شبکه های اجتماعی داشت.او در آن گفتگو 

اعلام کرده بود: »ما با قرنطینه کردن یک سیســتم را 
می خوابانیم، زمان قرنطینه کردن دیگر گذشته است. این 
کار برای قرون وسطی است که امکاناتی وجود نداشت 
و شهرهای کوچک را قرنطینه می کردند، دیگر این کار 
منسوخ شده است. فقط باید به مردم سفارش کنیم که 
جاهای پرجمعیت نروند. دانشجویانی که ووهان قرنطینه 
شده بودند، می گفتند به آن ها اصلًا غذا ندادند، چین یک 
کشور کمونیستی است که اقدامات غلط زیادی در این باره 
انجام داده، برای مثال ده ها ویدیو از ووهان منتشر شده 

است که همگی مردم را ترساندند.«
چهار سال بعد از این گفتگو دوباره از او درباره این اظهار 
نظر و حواشی آن سؤال کردیم، محرز می گوید: من هنوز 
سر همان حرفم هستم، قرنطیه در شهرهای ایران امکان 
نداشت با توجه به این حجم از رفت و آمد و نیازهایی که 
از لحاظ اقتصادی و اجتماعی وجود داشت. روزانه هزاران 
نفر برای کار از شهرهای اطراف به تهران می آیند، چطور 
می شد همه این ها را تعطیل کرد.او ادامه می دهد: کاری 
که چین به عنوان قرنطینه انجام داد با زور و وحشی بازی 
بود، کاری که چین در ووهان کرد اصلًا نه امکان داشت 

در ایران انجام دهیم و نه درست بود.

هشدار؛ کرونا همچنان می تازد
مینو محرز: هم کووید زیاد شده، هم آنفلوآنزا

بحران 
خودکشی

 در جامعه  
پزشکی

 افزایش ۵ برابری نرخ خودکشی
 در جمعیت رزیدنتی کشور داریم

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار

شنبه
7بهمن ماه 1402 
سال هفتم
شماره 345

 افزایش ســطح دریا به شــهرهای ســاحلی بیش از یک تریلیون دلار 
خسارت وارد می کند. نتایج تحقیق اخیر از پیش بینی های هشداردهنده ای 
برای اقتصادهای جهان پرده برداری کرده است، به طوری که تخمین زده 
می شود تأثیر افزایش سطح آب دریاها بر شهرهای ساحلی، تا پایان قرن به 
بیش از یک تریلیون دلار برسد.این پدیده که عامل آن، تغییرات اقلیمی 
اســت، تهدید قابل توجهی برای این مناطق شــهری است که میلیون ها 
نفر در آن زندگی و کار می کنند. شهرهای ساحلی با ادامه افزایش سطح 
دریاها، باید با واقعیت افزایش ســیل، فرســایش و جابجایی بالقوه جوامع 
روبرو شــوند.علت اصلی افزایش ســطح آب دریاها ذوب شدن یخ های 
قطبی و یخچال های طبیعی اســت که با گرم شــدن کره زمین تشــدید 

می شــود. علاوه بر این، انبســاط آب دریا با گرم شدن آن به این افزایش 
کمک می کند.داده های علمی نشــان می دهد که سرعت افزایش سطح 
دریا در ســال های اخیر افزایش یافته اســت و انتظار می رود اگر این روند 
ادامه یابد افزایش دمای جهانی نیز ادامه داشــته باشد.شــهرهای ساحلی 
در سراســر آمریکای شــمالی برای مقابله با چالش های ناشی از افزایش 
سطح دریا، نیاز به راهبردهای سازگاری و کاهش سطح دریا را تشخیص 
می دهند. ســازگاری شامل ایجاد تغییراتی برای به حداقل رساندن تأثیر 
مانند ساخت دیوارهای دریایی و طراحی مجدد مناظر شهری است. از سوی 
دیگر، کاهش علل تغییرات آب وهوایی، عمدتاً بر کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای، تمرکز دارد.موفقیت در مبارزه با افزایش ســطح دریا مستلزم 

همکاری بین دولت ها، جوامع، دانشــمندان و مشاغل است. راه حل های 
نوآورانه، آگاهی عمومی و سرمایه گذاری آماده در اقدامات تاب آوری بسیار 
مهم هستند.با توجه به اینکه بیش از 40 درصد از جمعیت جهان در 100 
کیلومتری ساحل زندگی می کنند، روند رو به افزایش و به طور فزاینده ای 
در معرض خطرات آب وهوایی قرار دارند، راه حل های ســازگاری فوری 
و مبتکرانــه بــرای رویارویی با چالش های متعدد و متنوع برای جوامع و 
اکوسیســتم ها در این مناطق مورد نیاز اســت.بیش از 600 میلیون نفر در 
سراسر جهان کمتر از 10 متر بالاتر از سطح متوسط دریا زندگی می کنند، 
در عین حال، تغییرات آب وهوایی افزایش سطح دریا را تسریع و سیل های 

ساحلی را شدیدتر و مخرب تر می کند.

تهدید تغییرات اقلیمی به سوی این شهرهاست
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بررســی بودجه 1403 نشــان می دهد که ســهم 
درآمدهای مالیاتی دولت از درآمدهای نفتی پیشــی 
گرفته و دولت برای سال آینده تمرکز ویژه ای روی 
درآمدهای مالیاتی دارد. از آنجایی که بازار مسکن در 
یک وضعیت آشفته و نامناسب به سر می برد، دولت 
وعده داده است که با مالیات ستانی از خانه های خالی 

بخشی از رکود بازار مسکن را کمتر کند.
وصــول 8 میلیــارد و 800 تومــان مالیات از  ��

خانه های خالی در سال 1400
دولت در سال 1400 اعلام کرد که با دریافت مالیات 
ســنگین از خانه های خالی آشــفته بازار مســکن را 
ساماندهی می کند، اما براساس آخرین آمار از سوی 
سازمان امور مالیاتی، اخذ مالیات خانه های خالی در 
ســال 1400 جمعاً بالغ بــر 1 میلیارد و 400 میلیون 
تومان برآورد شــد، اما وزارت راه و شهرسازی اعلام 
کرد که برای ســال 1400 در ابتدا 510 هزار واحد 
مسکونی را به عنوان واحد خالی معرفی کرد، اما در 
گام بعدی این تعداد به 290 هزار واحد رســید و در 
نهایت بر اســاس آخرین آماری که آبان به ســازمان 
امور مالیاتی ارائه شد این تعداد به 66 هزار واحد رسید.

از این تعداد تاکنون 868 نفر مالیات ابلاغ شــده را 
پرداخــت کرده انــد که از این محل 8 میلیارد و 800 
میلیون تومان وصول شــده اســت. 6 میلیارد و 200 
میلیــون تومــان از این عملکرد در ســال 1401 و 2 
میلیارد و 600 میلیون تومانِ باقی نیز امسال وصول 
شــد که همه به حســاب صندوق مسکن واریز شده 

است.
ابلاغ اسامی مشمولان مالیاتی سال 1401 به  ��

سازمان امور مالیاتی
درحالی که شکســت دولت در فرآیند مالیات ستانی 
از خانه های خالی محرز شد، اما بازهم در سال آینده 
صحبت از سختگیری بیشتر برای مالیات خانه های 
خالی بود، بر اســاس اعلام وزارت راه و شهرســازی 
آمار در خصوص خانه های خالی مربوط به سال 1401 
نیز 19 هزار واحد مســکونی خالی معرفی شده است 
که هنوز رقم دقیق مالیات دریافت شده از خانه های 
خالی در سال 1401 اعلام نشده است، اما طبق اعلام 
مدیرکل برنامه ریزی دفترحسابرســی سازمان امور 
مالیاتی، اطلاعات اولیه مشــمولان سال 1401 هم 
در اختیار سازمان قرار گرفته است و بالغ بر 19 هزار و 
290 ملک خالی را در گام اول وزارت راه و شهرسازی 
به سازمان امورمالیاتی داده است و محاسبه مالیاتش 
در حال انجام است و اگر سال دوم خالی بودن ملک 
باشد دو برابر سال اول، مالیات آن لحاظ می شود که 

امیدواریم هر دو مورد اواسط ماه آینده ابلاغ شود.
دولت ها در مالیات ســتانی از خانه های خالی  ��

ناتوان هستند
مجید گودرزی، کارشناس حوزه مسکن در مورد دلیل 
ناکامی دولت ها در مالیات ســتانی از خانه های خالی 
گفت: از ســال 1352 دولت ها تلاش کرده اند که از 
خانه های خالی مالیات بگیرند، اما محقق نشده است. 
زیرا پایگاه داده ای برای ثبت معاملات مسکن وجود 
نداشته است. اکنون نیز بر همین روال قرار دارد و تا 
آنجا که ممکن باشد مافیای مسکن اجازه نمی دهد 

که اطلاعات به روزشده و قابل استناد باشد.
وی افزود: از سوی دیگر این قانون به مرور زمان آنقدر 

چکش کاری شد که عملًا بی خاصیت شده و امکان 
بهره برداری دولت، از بین رفته است. در سال 1401 
کل مالیاتــی که دولت توانســت از خانه های خالی 
بگیرد حدود هشت میلیارد و 800 میلیون تومان بود.

نهادها برای شناسایی خانه های خالی با دولت  ��
همکاری نمی کنند

گــودرزی همچنین در مورد امتناع نهادهای دولتی 
از همکاری برای شناســایی خانه های خالی توضیح 
داد: در ایــن بــاره لازم بود که برخی نهادها با دولت 
همکاری کنند، مثل وزارت نیرو که قبوض آب و برق 
این واحدها را باید مورد بررسی قرار می داد. همچنین 
اداره گاز و شهرداری در این عرصه می توانستند نقش 
مفیدی داشته باشند، اما هیچکدام با دولت همکاری 

لازم را نداشتند.
وی افــزود: شــهرداری برای حــدود 20 هزار واحد 
مســکونی در تهران پروانه پایــان کار صادر نکرده 

است تا مشمول مالیات بر خانه های خالی نشوند!
گودرزی ادامه داد: از ســوی دیگر اکنون شــرایط 
به گونه ای رقم خورده اســت که مالیات بر خانه های 
خالی مزیت محســوب می شــود، زیرا وقتی خالی 
می ماند قیمت ملک بیشــتر می شود و در صورتی که 
از آن استفاده شود قیمت ملک کاهش پیدا می کند.

شیوه قیمت گذاری مسکن، مانع تحقق اهداف  ��
مالیاتی ست

این کارشناس مسکن مشخص نبودن قیمت ملک 
در ایــران را یکــی دیگــر از عوامل ناکامی دولت در 
اخذ مالیات از خانه های خالی دانســت و بیان کرد: 
در حال حاضر مشــکل اصلی در زمینه مســکن و 

مالیات بر خانه های خالی، مشــخص نبودن قیمت 
واحدهاست. در برخی کشورها مالیات بر خانه ها، ابزار 
مهمی برای کنترل واحدهای مسکونی است، ولی در 
ایران چون نمی توان قیمت مشخصی تعیین کرد در 
نتیجه مالیات ستانی از آن دشوار می شود. این کشورها 
به صورت منطقه ای قیمت املاک را تعیین می کنند.
او راه حلــی را در ایــن زمینه پیشــنهاد داد و گفت: 
کارشناسان حوزه مسکن برای حل این موضوع بهای 
تمام شده را پیشنهاد کردند که اگر قانون آن تصویب 
شــود می توان به راحتی قیمت ســاخت و به صورت 
منطقــه ای، قیمت زمین را مشــخص کرد تا بتوان 

قیمت خانه را تعیین کرد.
مالیــات بر خانه های خالــی در ایران، معادله  ��

چندمجهولی ست
گــودرزی مالیات بــر خانه های خالــی را در ایران 
معادلــه ای چندمجهولــی معرفی کرد و گفت: یکی 
از مجهولات، قیمت ملک است؛ دیگری مدت زمان 
خالــی بودن ملــک و عدم همکاری نهادها با دولت 
است. در نهایت نیز مجهول مهم در این زمینه مسئله 
قانون مالیات بر خانه های خالی است که از کارشناسی 
لازم برخودار نیســت و ضمانت اجرایی نیز ندارد و 

دولت در این زمینه ناکام مانده است.
وی افزود: این درحالی ست که به دلیل کمبود عرضه 
در بازار اجاره، روز به روز فشــار بر خانوارهای ایرانی 

بیشتر می شود. 
همچنیــن بخش بزرگی از ســرمایه ها در این بازار 
انباشــته شــده که بدون اســتفاده مانده و از گردونه 

اقتصاد خارج شده است.

گزارش

لایحه بودجه 1403 که در آذرماه منتشــر شــد، 
نشــان می داد دولت قرار اســت در ســال آینده از 
مالــکان خانه هایی بــا ارزش بالاتر از 25 میلیارد 
تومان، مالیات بگیرد. با این حال، دیروز در نشست 
علنی مجلــس، کف مالیات بر خانه های لوکس، 
35 میلیارد تومان اعلام شــد. آیا بالا آمدن کف 
مالیات می تواند روند مالیات ســتانی از خانه های 

لوکس را تسهیل کند؟
متن لایحه بودجه سال 1403 اوایل آذرماه منتشر 
شــد. بررسی جزئیات این لایحه نشان می داد که 
مالیات ســتانی از خانه هــای لوکس، همچنان در 

لایحه بودجه سال آینده نیز مورد توجه است.
بر این اساس قرار بود زمین، ویلا، باغ و منازلی که 
ارزش آنها بالای 25 میلیارد تومان باشد، مشمول 
مالیات شوند. در این راستا مالکان خانه های لوکس 
باید به ازای هر یک میلیارد تومان مازاد، دو میلیون 
تومــان و به ازای هر پنج میلیارد تومان، ســالانه 
10 میلیون تومان و ماهانه حدود 830 هزار تومان 

می پرداختند.
امــا ماجرای اخذ مالیات از خانه های لوکس کمی 
تغییر کرد و در نشست علنی مجلس برای بررسی 
بخــش درآمدی لایحه بودجه ســال 1403 کل 
کشور، کف مالیات بر خانه های لوکس 35 میلیارد 
تومان اعلام شــد که 10 میلیارد تومان بالاتر از 

لایحه اولیه بودجه است.
افزایش کف مالیات خبر خوبی است؟ ��

افزایــش کف مالیات بر خانه های لوکس می تواند 
برای عده زیادی از مالکان خبر خوبی باشــد، زیرا 
جهش قیمت مسکن و رشد تورم به ویژه از سال 97 
باعث شده است، املاکی که زمانی با یک بودجه 
معمولی خریداری شــده بودند، ناگهان به املاکی 
با قیمت بالای 20 میلیارد تومان تبدیل شوند، در 
حالی که صاحبان آنها از اعضای دهک های بالای 

درآمدی محسوب نمی شوند.
این موضوع از ســوی دیگر باعث می شــود اما و 

اگرهای مربوط به درآمدزایی مالیات بر خانه های 
لوکس برای دولت، قوت بیشتری بگیرد.

مالیات خانه های لوکس در ســال های قبل  ��
شکست خورد

تشکیک بر سر میزان درآمد مالیاتی پیش بینی شده 
در بودجه، محدود به ســال آینده نیست و آن گونه 
که آمارها نشان می دهد مالیات بر خانه های لوکس 
در سال 1402 هم سرنوشت خوبی نداشته است.

بر این اساس طی فروردین ماه سال 1402 مالیاتی 

که از واحدهای مســکونی لوکس دریافت شــده 
حــدود دو میلیارد تومان بوده اســت! این میزان 
تا پایان اردیبهشــت ماه به ســه میلیارد تومان و تا 
پایان خردادماه به پنج میلیارد تومان رسیده است.
همچنین در ســال 1401 نیز حدود 45 هزار خانه 
لوکس شناســایی و مالیات تعیین شده بیش از دو 
همت برآورد شــده بود، اما تنها 6 میلیارد تومان 
از آن محقق شــد؛ یعنی معادل 0.3 مالیات برآورد 

شده در بودجه!
در واقــع، درآمــد مالیاتی که دولــت از خانه های 
لوکس سراســر کشور طی یک سال کسب کرده، 
از ارزش یک آپارتمان هم کمتر بوده است. سیستم 
شناســایی درستی برای املاک هدف این مالیات 
وجود ندارد و از ســوی دیگر مالیاتی که هر مالک 
باید بپردازد میزان ناچیزی نسبت به ارزش انباشته 

در آن دارد.
از ســوی دیگر برخی از این واحدها نیز متعلق به 
نهادهای دولتی است که مالیات گیری از آنها روند 
ساده ای ندارد و به اعتقاد برخی کارشناسان دولت، 
اگر قصد اخذ مالیات از مردم را در این زمینه دارد 

باید از خود شروع کند.
بنابراین، آن گونه که به نظر می رسد، مالیات های 
معیــن شــده برای حوزه مســکن تــا زمانی که 
زیرســاخت مناسبی برای آن تدارک دیده نشود، 
در نهایت حاصلی ندارد و تنها به صورت اســمی 

در بندهای بودجه وجود خواهد داشت!

شکست دولت در مالیات ستانی از خانه های لوکس  
مالیات بر خانه های لوکس در سال ۱۴02 سرنوشت خوبی نداشت

 سایه  سنگین 
 ما فیــا 
برسر معاملات  
مسکن

ناکامی دولت ها در مالیات ستانی
 از خانه های خالی؛

مینا علیزاده
روزنامه نگار

دولت نمی خواهد مردم 
وام بگیرند

کامران ندری
کارشناس اقتصادی

یادداشت
مجموعه دولت و البته بانک مرکزی در دو سال گذشته 
یک سیاســت مشخص را در پیش گرفته است؛ از یکسو 
حقوق و دســتمزد با تورم افزایش پیدا نکرده که موجب 
شــده مردم قدرت پرداخت اقســاط وام را نداشته باشند. 
به بیان دیگر، دستمزدها نسبت به هزینه های زندگی به 
حدی پایین است که مردم قادر نیستند وام های فعلی را 
بگیرند. وام های کوچک هم کفایت خرید مســکن را به 
واســطه افزایش قیمت مسکن نمی دهد.نکته بعدی هم 
این اســت که بانک مرکزی برای کنترل رشد نقدینگی 
برای بانک ها ســقف اعتباری تعیین کرده است. به این 
معنی که مردم برای گرفتن وام باید در صف بایســتند. 

به هرحال هســتند کســانی که در نظام اجرایی اولویت 
بالاتری دارند و در واقع منابعی برای وام به مردم عادی 
باقــی نمی ماند؛ بنابراین هم منابع مالی لازم نیســت، 
هم اینکه مردم توانایی بازپرداخت اقســاط را ندارند.این 
مســاله ای است که ریشــه در سیاست های غلط دولت 
دارد و اینطور نیســت که به طور طبیعی به وجود آمده 
باشــد. بالاخره این سیاســت رسمی و اعلام شده دولت 
اســت که در سال های گذشته اعتقادشان بر این بود که 
نباید دســتمزدها را خیلی بالا برد تا منجر به این شــود 
کــه دریافتی مردم هزینه های جاری را هم تأمین نکند، 
چه برســد به اینکه قسط وام پرداخت کنند.درباره اینکه 

راه حل چیســت، باید گفت همان هایی که این بحران 
عمیق را به وجود آورده اند، خودشــان هم باید راه حلی 
منطقی و شــدنی برای حل مســاله پیدا کنند. به هرحال 
مســئولیت دارند و برای همین هم حقوق می گیرند که 
مشکلات مردم را رفع کنند. رؤیا شدن خرید مسکن در 
حالی اســت که کشورما غنای زیادی دارد و همچنین از 
نیروی ارزان کار بهره می برد. مشــکل این اســت، امور 
ممکلت به دست کسانی افتاده که هیچ شناختی از حوزه 
مسئولیتی خود و همچنین درک حداقلی هم از آلام مردم 
ندارند تا نتیجه این شــود که گره های روزمره مردم روز 

به روز کورتر شود.

وزرات صمت دنبال این اســت، خودرو را به ســازمان حمایت محول 
کند تا دوباره خوردرو وارد بورس شــود تا از این طریق بازهم شــاهد 
گرانی باشــیم تا از این طریق ســوداگری ای که هم اکنون متوقف 
شده است، متاسفانه دوباره زنده شود. البته خودروسازان تمایل دارند 
از این چارچوب خارج شــوند که خب این امری طبیعی اســت. یعنی 
ماهیتش چیزی جز این نیست که خودشان بازار ایجاد کنند که حتماً 
این به ضرر مردم خواهد بود. البته جالب است که مردم از بس عادت 
کرده اند از طریق خرید خودرو از کارخانه و فروش ســود ببرند، فضا 
برای سوداگری ایجاد شده بود که تکرار می کنم، مردم از این اتفاق 
استقبال می کنند و دوست دارند قیمت خودرو در کارخانه با بازار آزاد 
فاصله زیادی داشته باشد.اینکه بحث خودرو دوباره در حیطه اختیار 
سازمان حمایت قرار بگیرد، حتماً اشتباهی بزرگ و هزینه ساز است. در 
واقع می توان گفت، دوست ندارند این شرایط بماند و خودرو به عنوان 
کالای سرمایه ای دوباره در لیست قرار بگیرد. ریشه این مشکلات 
در ممنوعیت واردات اســت. یعنی در کشوری که وارد کردن خودرو 
ممنوع است و دو خودروساز عمده فعالیت می کنند و بقیه خودروها 
هم مونتاژی اند، شما راهی جز حقوق مصرف کننده ندارید. یعنی نیاز 
محاسبه است تا قیمت تمام شدهِ دولت و سود متعارف تایین شود تا 
از این طریق قیمت معقول به دســت بیاید.در واقع اینکه کارخانه با 
قیمتی مشخص بفروشد و همان خودرو در بازار آزاد 50 درصد گران تر 
باشد، معنی ندارد و در هیچ دنیا اینطور نیست. اما در ایران این اتفاق 
افتاد و بازهم می گویم، مردم هم خیلی استقبال می کردند و فقط به 
فکر ســود خود بودند. حالا این ســئوال پیش می آید که تکلیف ضررِ 
خریدار چه می شــود؟ پاســخ این است، خریدار خودرو هم کالایی را 
ارزان خریده و گران فروخته است تا بتوانیم به این واقعیت برسیم که 
این چرخه معیوب نه تنها فقط در بازار خودرو، بلکه در همه بخش ها 
جاری و ساری است. البته در جامعه ما بازار خودرو بیشتر مورد توجه 
قرار می گیرد و توی چشــم اســت.پاین شرایط به هم ریخته که در 
نهایت به بی نظمی اقتصادی دامن می زند دلیلش چیزی جز تورم و 
ممنوعیت واردات نیست. یعنی وقتی بازار خودرو را به گونه ای ممنوع 
کردند که به هیچ وجه آزاد شدنی نیست و به همین دلیل حتی وارد 

کردن خودرو هم غیرممکن شده است.

واحدهای مسکونی 25 الی 35 متری در میان مدت موجب گرانی مسکن 
در بازار می شود،  الگوی واحدهای مسکونی متراژ پایین از زمان آخوندی 
وزیر راه و شهرسازی دولت یازدهم تحت سیاست های پاک مطرح شد و 
الگوی مصرفی مسکن در ایران روز به روز متراژ مسکن با کاهش روبه 
رو شد و اگر بازار مسکن به همین روند پیش رود قطعاً الگوی مصرفی 
به متراژهای کمتر نیز خواهد رســید.باید نســبت به واحدهای کوچک 
متراژ تدابیر جدی شــود تا این الگوی مصرفی وارد بازار مســکن نشود 
زیرا با فرهنگ ایرانی تطابقی ندارد. سیاســت کوچک ســازی واحدهای 
مسکونی قطعاً سیاست موفقی نبوده و نخواهد بود و از ابتدای دهه 70 تا 
به امروز الگوی کوچک سازی واحدهای مسکونی را در دست کار نداریم.
البته باید نســبت به این موضوع توجه داشــت که دولت نسبت به قانون 
فرزندآوری اهمیت ویژه ای دارد و هرچه متراژ واحدهای مسکونی روبه 
کاهش حرکت کند؛ قطعاً خانوار و افراد انگیزه ای به تشــکیل خانواده و 
توسعه جمعیت کشور نخواهند داشت.واحدهای مسکونی کوچک متراژ 
در اقتصاد نیز مفهومی ندارد؛ زیرا اگر تعداد سکونت در واحدهای کوچک 
متراژ افزایش پیدا کند نشان از کاهش قدرت خرید مردم است و در میان 
مدت موجب گرانی مســکن در بازار می شــود. البته دولت طی ماه های 
اخیر موضع جدی خود را در راســتای مخالفت کوچک سازی واحدهای 

مسکونی اعلام کرده است.

بهترین زمان برای خرید خانه اعلام شد

آخرین گزارش رسمی دولت درباره قیمت ملک حاکی از آن است 
که هر مترمربع آپارتمان مسکنی به طور میانگین در شهر تهران 
در آذرماه امســال در حدود 80 میلیون تومان قیمت دارد که این 
رقم، افزایش حدود 85.7 درصدی را نسبت پارسال نشان می دهد.

در این میان، فعالان بازار مسکن اعتقاد دارند افرادی که می خواهند 
وارد فرآیند خرید و فروش مســکن شــوند باید دو سه ماه قبل از 
تحویل ســال این کار را انجام دهند. داود بیگی نژاد، نایب رئیس 
اتحادیه املاک عنوان می کند: در حال حاضر حدود 45 روز مردم 
برای خرید یک واحد مسکونی فرصت دارند.به گفته او، با توجه 
به سابقه معاملات مسکن، قطعاً تعداد خرید و فروش واحدهای 
مسکونی در بازه اشاره شده متفاوت تر از سایر ماه های سال خواهد 
بود.بیگی نژاد درباره تحولات قیمت مسکن در ماه های پایانی سال 
نیز متذکر می شود: با توجه به طولانی شدن رکود بازار مسکن، 
سازندگان برای تأمین مالی مورد نیاز ساخت سایر پروژه های خود، 

واحدها را با قیمت های مناسب عرضه خواهند کرد.

استقبال مردم از سوداگری بخش خودرو

تاثیر واحدهای نقلی بر قیمت مسکن

آلبرت بغزیان
اقتصاددان

فرشید ایلاتی 
کارشناس حوزه 

مسکن 
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این کارشناس 
مسکن مشخص 

نبودن قیمت 
ملک در ایران 
را یکی دیگر از 
عوامل ناکامی 
دولت در اخذ 

مالیات از 
خانه های خالی 
دانست و بیان 

کرد: در حال 
حاضر مشکل 

اصلی در زمینه 
مسکن و مالیات 

بر خانه های 
خالی، مشخص 

نبودن قیمت 
واحدهاست. در 

برخی کشورها 
مالیات بر 

خانه ها، ابزار 
مهمی برای 

کنترل واحدهای 
مسکونی 

است، ولی 
در ایران چون 

نمی توان قیمت 
مشخصی تعیین 

کرد در نتیجه 
مالیات ستانی 

از آن دشوار 
می شود. 

این کشورها 
به صورت 

منطقه ای قیمت 
املاک را تعیین 

می کنند

شنبه
7بهمن ماه 1402 
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از هفته های پیش بود که قیمت های سکه و طلا روند صعودی در پیش گرفتند؛ 
به طوری که نرخ سکه در یک روز به بالاترین میزان خود رسید و پس از این که 
بانک مرکزی اطلاعیه ای در خصوص واگذار کردن شمش طلا در مرکز مبادله 
ارز و طلا و واگذاری سکه های جدیدِ بهار آزادی، بدون تاریخ را ابلاغ کرد بازار 
با یک شــوک قیمتی همراه شــد و نرخ ســکه کاهش پیدا کرد. محمد صادق 
میرزایی، تحلیلگر و استراتژیست بازارهای مالی در گفتگو با »نقش اقتصاد« 
درمورد حباب سکه بیان کرد: برای روشن شدن هرچه بیشتر موضوع در ابتدا 
باید دانست حباب سکه چیست؟ در حقیقت، حباب سکه، اختلاف بین ارزش 
ذاتی یک سکه با قیمتی است که در حال حاضر در بازار معامله می شود. بنابراین، 
برای این که بتوانیم حباب سکه را شناسایی کنیم باید قیمت روز سکه را منهای 
ارزش ذاتی سکه کنیم و باید بتوانیم بدین صورت ارزش ذاتی سکه را محاسبه 
کنیم. درواقع، ســایت های مختلفی هســتند که ارزش ذاتی سکه را به صورت 

آنلاین محاسبه می کنند و هر روز به نمایش می گذارند.
اما به طورکلی، می توان قیمت یک گرم طلای 18 عیار را ضربدر 900 و تقسیم 
بر 750 و در آخر، ضربدر 8/13 به عنوان وزن یک ســکه کرد تا بتوان ارزش 

ذاتی آن را بدست آورد.
ایــن تحلیلگــر بازارهای مالی تأکیــد کرد: به صورت کلی، باید عوامل مؤثر بر 
حباب ســکه را بررســی کرد ولی باید دانســت بانک و عرضه ای که می تواند 
انجام شــود در این رابطه موثرتر هســتند. به عنوان مثال؛ در حال حاضر، وقتی 
می خواهد ســکه ضرب کند روی حباب تأثیر زیادی دارد. اما اگر بخواهیم به 
صورت اصولی نگاه کنیم یک مورد، عرضه و تقاضایی است که در بازار وجود 
دارند و به همین دلیل، هرچه تقاضا برای سکه بالاتر می رود حباب سکه می تواند 
بزرگتر شــود. البته نکته حائز اهمیت این اســت که اگر هیجانات در بازار زیاد 
شــده و ریســک های سیستماتیک وارد بازار شوند یا تنش دلاری داشته باشیم 
به خاطر رابطه مستقیم طلا با دلار؛ البته این ارتباط کاملًا مستقیم نیست اما 
همین موضوع باعث می شــود در اثر هیجانات، این حباب ســکه افزایش پیدا 
کند یا مردم انتظار تورمی داشته باشند که بدون شک، این مسئله هم، می تواند 

باعث رشد حباب سکه شود.
میرزایی تصریح کرد: شاید این پرسش در ذهن متبادر می شود که آیا سکه برای 
سرمایه گذاری مناسب است یا خیر؟! اگر بخواهیم ربع سکه، نیم سکه و تمام 
سکه را درنظر بگیریم به دلیل این که مردم با قدرت خرید پایین تر هم می توانند 
ربع ســکه را خریداری کنند در نتیجه، تقاضای آن بیشــتر است ولی باید توجه 

داشــت که در این صورت، در مقایســه با نیم سکه و تمام سکه حباب بیشتری 
نیز دارد. در میان این ســکه ها، حباب تمام ســکه از همه کمتر اســت. به همین 
دلیل، بنده تأکید می کنم سکه های بانکی و سکه هایی که توسط شرکت های 
خصوصی مثل ســکه پارســیان وجود دارند به خاطر این که طلا گرم 18 عیار 
است. به همین خاطر، این نوع سکه ها حباب ندارند ولی در مجموع، ربع، نیم 

و تمام سکه دارای حباب هستند.
این تحلیلگر بازارهای مالی گفت: برای ســرمایه گذاری کوچک و خریدهای 
خرد، سکه های پارسیان می توانند مناسب باشند. اما اگر مبالغ سرمایه گذاری در 
زمینه سکه بالای 10 میلیون هستند به سمت ربع، نیم و تمام سکه سوق پیدا 
می کنند و به همین دلیل، توصیه بنده این است که خرید تمام سکه و سرمایه 
گذاری روی آن در مقایسه با سکه های دیگر بهتر است. زیرا حباب کمتری دارد 

و در اثر تخلیه حباب، اصلاح قیمت آن خیلی به تندی ربع سکه نخواهد بود.
میرزایی با اشاره به مالیات برای خریداران طلا ادامه داد: این اواخر خبری تحت 
عنوان مالیات برای خریداران طلا منتشر شده است که تأکید می کنیم اگر قصد 
اخذ مالیات وجود دارد باید مالیات از ارزش افزوده؛ آن هم با درصد بسیار کمی 
گرفته شــود و در مقابل، به هیچ عنوان نباید از اصل طلا مالیات گرفته شــود. 

زیرا اثر بسیار بدی در بازارها دارد و در آینده، بیشتر باعث پولشویی می شود.
گفتنی است که خبر اخذ مالیات از خریداران طلا باعث شده که تقاضایی روی طلا 
در بورس که معاف از مالیات است صورت بگیرد؛ به طوری که حتی سکه های 

بورسی تا حدی با ارزش ذاتی خود فاصله بیشتری گرفته اند.
این تحلیلگر بازارهای مالی عنوان کرد: الزام بانک مرکزی برای وارد کنندگان 
طلا مطلب مهم دیگری است؛ به طوری که باید طلا را در مرکز مبادله عرضه 
می کردند و این موضوع باعث می شد تا حدی روی بازار فیزیکی فشار وارد شود 
و عرضــه را در ایــن بــازار کم کند. به همین دلیل، از این موضوع هم نمی توان 
گذشت چراکه باعث افزایش تنش ها در بازار طلا شده است و از طرفی، وقتی 
تقاضای کالاهای مصرفی مردم بیشتر می شود در نتیجه، قیمت هم افزایش پیدا 
می کند که در این شرایط، مردم تلاش می کنند به سمت کالاهای سرمایه ای 
بروند که طلا جزء این نوع کالاهاست و همین امر باعث می شود که تقاضای 
خرید و سرمایه گذاری روی طلا بیشتر شود. بنابراین، کم کم باید شاهد تغییر 
جهت از سیاست های انقباضی بانک مرکزی به سیاست های انبساطی باشیم 
کــه بــه مرور، می تواند بازارها را حرکت دهد.میرزایی گفت: بعد از ســال 57، 
حدود 70 میلیون سکه ضرب شده است که بیش از 40 میلیون این تعداد سکه 

ضرب شــده از ســال 86 به بعد بوده اســت و در سال 97، بانک مرکزی حدود 
60 تن طلا را به صورت ســکه ضرب کرد تا به نوعی، به تقاضای موجود در 
بازار پاسخ دهد. اما حدوداً حدس زده می شد که آن موقع، 300 تن طلا دست 
مردم بوده اســت و بانک مرکزی فقط 60 تن آن را توانســت برای سکه ضرب 
کند. از اینرو، در مدت زمان بســیار کوتاهی توانســت بازار طلا به ویژه ســکه را 
کنترل کند ولی این کنترل دو ماهه بود و پس از آن، دوباره رشد فزاینده سکه 
و طلا را داشــتیم و شــاهد رشــدهای چند برابری بودیم؛ به طوری که یکی از 
بزرگترین رشــدها را دیدیم. بنابراین، راه ضرب ســکه توسط بانک مرکزی آن 
هم در این مقدار که نتوانست به طور کامل نیاز مردم را برطرف کند حکم یک 

مُسکن کوتاه مدت را دارد.
این تحلیلگر بازار سرمایه خطاب به بانک مرکزی و بورس کالا تصریح کرد: 
در این قسمت خطاب بنده به بانک مرکزی و بورس کالاست. زیرا اخیراً، بانک 
مرکزی شروع به جمع آوری گواهی سکه کرده است که به گفته خود بورس 
کالا، ما 700 هزار گواهی ســکه داریم و در بازار 70 میلیون ســکه وجود دارد و 
توانسته است یک درصد بازار را پاسخ دهد و از طرفی در بورس کالا، ما 4 و نیم 
تن شمش داریم که در سال 97، 60 تن طلا به صورت سکه توسط بانک مرکزی 
ضرب شد و نتوانست پاسخگو باشد و این 4 و نیم تن شمش بورس کالا هم، 
نمی تواند هیچ پاسخی به تقاضای طلا دهد و گواهی های 700 هزارتایی نیز، 
نمی توانند پاسخی به 70 میلیون سکه دهند و به همین خاطر، عملًا زیرفشار 
گذاشتن بورس کالا کار اشتباهی است و بدنبال آن، دخالت در ساز و کار بورس 
کالا اثر معکوسی روی بازار طلا خواهد گذاشت و حتماً باید به این نکته توجه 
کنیم.میرزایی در پایان خاطرنشــان کرد: در 6 ســال گذشته، بانک مرکزی سه 
بار توزیع ســکه را انجام داده و ســه بار ســکه ضرب کرده اســت و این بار هم، 
حدس می زدیم که این کار را انجام دهد و در شبکه های اجتماعی مختلف نیز، 
اعلام کردیم اما دیدیم که دوباره، آن اشــتباه تکرار شــد و سکه ضرب شد ولی 
این بار گفته اند که ســکه ها بدون تاریخ اســت و می توانیم شاهد کاهش حباب 
سایر سکه ها باشیم. از اینرو، تأکید می کنم این موضوع هم، کوتاه مدت است و 
احتمال دارد دوباره رشد بازار طلا را داشته باشیم. بنابراین، اگر کسی می خواهد 
روی حباب ســکه ســرمایه گذاری کند توجه داشته باشد که وقتی بازار طلا در 
تنش های منفی قرار می گیرد و همچنین، با وجود این اقدام بانک مرکزی که 
حباب سکه در حال کاهش است، همگی می توانند یک فرصت سرمایه گذاری 

جذاب روی سکه را برای مردم به وجود آورند.

از هیجانات تا ریسک های سیستماتیک
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نقش اقتصاد: در شــرایطی که فضای اقتصادی التهاب را در بیشــترین 
حالت ممکن تجربه می کند، که سیاست بانک مرکزی ثبات در بازار ارز 
را محقق کرده اســت تا کورســی امیدی برای بهبودی شرایط به وجود 
بیاید. ســئوال این اســت، ثبات ارز چه الزام هایی دارد و چه راه کار هایی 
می تواند مانع از متغیر شدن دوباره نرخ ارز شود؟ به هرحال نکته ملموس 
چیزی جز این نیست که منظم بودن یا بی نظمی اقتصاد ربط مستقیمی 

به شرایطی دارد که متوجه ارز موجود در داخل می شود.
آلبرت بغزیان در گفتگو با »نقش اقتصاد« در این باره اظهار داشــت: 
بازار ارز یا نرخ ارز که در واقع خروجی بازار است، با ثبات قیمت خودرو 
فرق می کند. یعنی قیمت خوردرو قیمت در بخش خرد است، اما نرخ 
ارز بحثی کلان به شــمار می رود؛ بنابراین شــما می توانید، قیمت را در 
یک بخش خرد رها کرده و با سیاست هایی نرخ را مدیریت کنید. هر 
چند همه می گویند، اگر بازار به حال خودش باشد، به تعادل می رسد. 
اما این تعادل لزوما تعادلی منصفانه نیست. یعنی اگر عرضه و تقاضای 
خوردو را رها کنیم و بگوییم، خودتان به توافق برسید نتیجه این می شود 
که در یک نرخی مثل نرخ هایی در زمان بورسی شدن بود، برقرار شده 
و هر روز هم تغییر می کند. یعنی قیمت تمام شده کالا با قیمت فروش 
آن فاصله می گیرد که با ورود شــورای رقابت و دســتورالعمل قیمت 
گذاری بساط این قضیه برچیده شده است تا مشخص شود، رها کردن 

بازار در شرایط خاص توجیه پذیر نیست و باید رصد و مدیریت شود.
رییس ســابق هیات تجدید نظر شــورای رقابت در ادامه گفت: نرخ ارز 
شاخصی کلان به حساب می آید و به همین دلیل در خیلی از محاسبات 
وارد می شود و حتی در خیلی از اتفاق هایی که ما فکر نمی کنیم، ربط 
پیدا می کند که مسکن یک نمونه اش است؛ بنابراین علت ثبات فعلی 
نررخ این اســت که تشــخیص سیاست گذار در بانک مرکزی صلاح 
را در ایــن دیــده که نرخ ارز قابل پیش بینی شــود تا بتواند در فروش 
کالا های اقتصادی با نرخ مشخصی انجام بدهند که این اتفاق اتفاق 
افتاده است. اما اینکه این با چه روشی انجام پذیر است، مسلما بانک 
مرزی رویه ســابق را که به شــرایط بازار نگاه انداخته می شــد را ندارد 
و به همین دلیل دیگر با التهاب های سیاســی، اجتماعی و ... قیمت 
دلار بالا پایین نمی شود و دیگر مثل گذشته نیست و که بالا و پایین 
شدن ها در نهایت به گران شدن دلار ختم شود. در واقع بانک مرکزی 
با دلارِ 42 هزارتومان نیاز بازار را شناســایی و البته رفع کرده اســت.او 
افــزود: همانطور که مدیریت صحیح بانک مرکزی ثبات ایجاد کرده 
است، فقط رویه اشتباه احتمالی بانک مرزی است که می تواند دوباره 
نرخ دلار را متغیر کند. اما اگر تامین ارز مورد نیاز ســخت افزار مرتب 
انجام شود و قضیه وصول مطالبه های خارجی هم نتیجه بدهد، دلیلی 
نمی بینیم که بخش 95 درصدی ارز دچار نوسان قیمت شود؛ بنابراین 
باید تاکید کرد که با اختیاراتی که بانک مرکزی دارد، می تواند با مدیریت 
صحیح برای افزایش قیمت دلار نیازی نداشته باشد. یعنی مثلا امروز 
دلار 50 هزارتومان اســت. چه اتفاقی موجب گرانی می شــود؟ پاسخ 
این است، یا باید رویدای خارجی بیفتد یا در داخل کشور سیاست گذار 
ترجیح بدهد، دلار را به سمت دیگری ببرد تا کسری بودجه و ناترازی 
را بپوشــانند که البته دیگر از این خبر ها نیســت.بغزیان در پایان گفت: 
 ثبــات فعلی ارز ماندگار اســت، مگــر اینکه بانک مرکزی تحت تاثیر 

»ذی نفع ها« تصمیم دیگری بگیرد.

 پشت پرده ممنوع الخروج شدن مدیران بانکی چیست؟

سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: در مورد اخیر مدیرعامل و اعضای 
هیات مدیره یکی از بانک های کشور ممنوع الخروج شدند چراکه از ارائه 
اســناد و در پاســخ به استعلام اطلاعات تراکنشی که برای جلوگیری از 
فرار مالیاتی برخی از مودیان که از مشتریان این بانک بودند، خودداری 
کردند و نســبت به ارائه اطلاعات تراکنش های بانکی افراد مشــکوک 
به فرار مالیاتی استنکاف کردند.مهدی موحدی درباره ممنوع الخروجی 
مدیرعامــل و هیــات مدیره یک بانک به دلیل مالیات و آخرین اقدامات 
این بانک برای اصلاح رویه و تغییر دســتور و حکم اظهار داشــت: ماده 
202 قانون مالیات های مســتقیم امکانی را فراهم می کند که بتوان با 
تمســک به این ماده و همچنین ســایر ظرفیتی که قانون مالیات های 
مســتقیم در اختیار ســازمان امور مالیاتی قرار داده، این سازمان مانع از 
خروج بدهکاران مالیاتی از کشور شود. از این رو تمام مسئولان، مدیران 
و اشخاص حقوقی که به نوعی از ایجاد شرایطی که جلوی فرار مالیاتی 
را می گیرند، اســتنکاف کنند، مشــمول اعمال این قانون می شوند و اگر 
چنین اتفاقی رخ داد سازمان امور مالیاتی برای جلوگیری از بدهکاران 
مالیاتی و برای وصول بدهی مالیاتی شرایط سختی را برای متخلفان ایجاد 
می کند.وی ادامه داد: همین موضوع منجر به این شد که در مورد اخیر 
مدیرعامل و اعضای هیات مدیره یکی از بانک های کشور ممنوع الخروج 
شوند چراکه از ارائه اسناد و در پاسخ به استعلام اطلاعات تراکنشی که 
برای جلوگیری از فرار مالیاتی برخی از مودیان که از مشتریان این بانک 
بودند، خودداری کردند و نسبت به ارائه اطلاعات تراکنش های بانکی 

افراد مشکوک به فرار مالیاتی استنکاف کردند.

آلبرت بغزیان در گفتگو با» تدبیر تازه «:

 ثبات فعلی نرخ  ارز ماندگار است

یک تحلیلگر بازار سرمایه در گفتگو با »تدبیر تازه « به عوامل مؤثر بر حباب سکه پرداخت
فاطیماه میرزایی دخت 

روزنامه نگار

مکث

شنبه
7بهمن ماه 1402 
سال هفتم
شماره 345

رییس اداره کل هوش کســب و کار و توســعه محصول 
بانک توسعه تعاون تاکید کرد: بدیهی است که تقاضا برای 
دو دســته ارز از جمله ارز کاغذی جهت ســرمایه گذاری 
توسط افرادی که مقداری نقدینگی دارند باهدف تبدیل 
این نقدینگی به ارز منجر به تقاضای بیشتر در بازار ارز 
می شود و دسته دیگر اینکه تقاضا از طرف تأمین کنندگان 
با هدف تأمین مواد اولیه توسط بنگاه های صنعتی و آن 
دسته از تولید کنندگانی که نیاز به منابع و مواد خارجی 

دارند بیشتر می شود. 
دکتر حمید بختیاری رییس اداره کل هوش کسب و کار و 
توسعه محصول بانک توسعه تعاون در مورد افزایش نرخ 
ارز  به »نقش اقتصاد« گفت: هدف گذاری دولت این بود 
که تا پایان سال جاری ارز را وارد کانال 40 هزار تومان 
کند و بررســی ها نشان می دهد که تأمین ارز حواله ها و 

سایر منابع رسمی نسبتاً خوب انجام می شود.
وی در ادامه تاکید کرد: در واقع یکی از مهمترین دلایلی 
که مجدداً باعث نوسانات ارزی شده است، مسائل مرتبط 
با ناامنی های منطقه ای و انتظارات تورمی در سال 1403 
می باشد چرا که در جامعه جامعه این انتظار حاکم شده 
اســت که در اوایل ســال 1403 نه تنها تورم ســنگینی 
خواهیم داشت بلکه شاهد افزایش نرخ ارز نیز می باشیم، 
از سویی دیگر التهابات موجود در منطقه و درگیری های 
حادث شده با کشورهای همسایه و تداوم حملات رژیم 

اشغالگر قدس به غزه منجر به تشدید انتظارات جنگی 
شــده اســت و برخی از مردم بیمناک هســتند که سال 
آینده کشور بیشتر درگیر این درگیری ها شود و نرخ ارز 

بالاتر هم برود.
رییس اداره کل هوش کســب و کار و توســعه محصول 
بانک در ادامه افزود: بدیهی است که تقاضا برای دو دسته 
ارز از جمله ارز کاغذی جهت سرمایه گذاری توسط افرادی 
که مقداری نقدینگی دارند باهدف تبدیل این نقدینگی به 
ارز می کنند منجر به تقاضای بیشتر در بازار ارز می شود و 
دسته دیگر اینکه تقاضا از طرف تأمین کنندگان با هدف 
تأمین مواد اولیه توســط بنگاه های صنعتی و آن دســته 
از تولیــد کنندگانــی که نیاز به منابع و مواد خارجی دارند 
بیشتر می شود، به عنوان مثال ممکن است که بنگاه های 
صنعتی مواد اولیه را داشته باشند اما به دلیل اینکه تصور 
می کنند سال آینده افزایش نرخ قیمت ارز در کشورداریم 
تصمیم به تأمین بیشتر مواد اولیه می گیرند تا از آسیب تورم 
سال آتی مصون مانده و از آن بهره ببرند، به همین دلیل 

درخواست ارز برای تأمین مواد اولیه بیشتر خواهد شد.
وی با بیان اینکه یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت ارز 
نقدینگی بالا در کشور است که از سال های گذشته تا به 
امروز در اقتصاد تجمیع شده است، یادآور شد: با توجه به 
نقدینگی بالایی که در کشــور وجود دارد و از سال های 
گذشته تا به امروز بیشتر از ظرفیت اقتصادی است، این 

نقدینگی تقاضای ارز را همراهی می کند. در نتیجه اگر 
هر فردی یک رقم حداقلی پول داشــته باشــد در بازار 
تقاضای ارز می کند. حتی اگر نیازی به ارز نداشته باشد.

بختیاری در ادامه ضمن اشاره به راهکارهایی که دولت 
باید در دســتور کار خود قرار دهد، گفت: در واقع دولت 
و بانک مرکزی باید تأمین ارز وارد کنندگان رســمی و 
بازگشــت ارز ناشــی از صادرات را به صورت جدی مورد 
پیگیری و شناسایی قرار دهد، نکته اساسی دیگر، کنترل 

انتظارات آتی توسط دولت است.
وی ادامه داد: بدیهی اســت که در شــرایط جنگی بحث 
شــایعات بســیار رواج دارد بی تردید به دلیل شــرایط 
تحریمی، اقتصاد شکننده کشور و تلاش دشمنان خارجی 
برای آســیب رساندن به اقتصاد ایران طبیعتاً گسترش 
شــایعات در کشــور بسیار زیاد است که دولت باید ایجاد 
اعتماد و کنترل انتظارات را در دستور کار خود قرار دهد، 
البته دولت بر این عقیده است که به دلیل شرایط تحریم 
و جنگ اقتصادی نمی تواند در خصوص شــرایط ارزی 
شفاف سازی کند.رییس اداره کل هوش کسب و کار و 
توسعه محصول بانک افزود: در واقع مقامات پولی کشور 
اشاره داشته اند که به لحاظ ارزی کشور شرایط خوبی دارد، 
با این وجود جامعه باید نمود آن را درک کند. از ســوی 
دیگر باید به مسائل سیاسی، استراتژیک و منطقه ای نیز 
توجه ویژه ای داشــت، دولت باید تلاش کند تا التهابات 

منطقه کاهش پیدا کرده و اقتصاد کشــور مصون از این 
التهابات باشد.

وی در ادامه تاکید کرد: نکته اساسی دیگر اینکه کنترل 
بودجه دولت گام اصلی دیگری اســت که باید در این 
خصوص اقدامات لازم انجام شود، دولت باید به نحوی 
بودجه را کنترل کند که ناچار به دســتکاری قیمت های 
کلیدی نشود یکی از این قیمت های کلیدی کنترل نرخ 
ارز اســت، افزایش نرخ ارز توســط دولت منجر به بیدار 
شدن انتظارات تورمی خواهد شد و نتیجه آن را به صورت 
چندین برابر در بازار خواهیم دید.رییس اداره کل هوش 
کســب و کار و توســعه محصول بانک تصریح کرد: بی 
تردید کنترل نقدینگی و بودجه همچنین ایجاد شفافیت و 
واقع گرایی در درآمدها و مصارف بودجه نقش بسزایی در 
کمک به دولت دارد چرا که اگر دولت نتواند به قول های 
خــود برای تأمیــن مالی عمل کند به ناچار باید با تغییر 
قیمت هــای کلیدی آن را عملی کند.بختیاری در پایان 
خاطر نشان کرد: بی تردید مدیریت منابع دولتی و منابع 
اقتصادی می تواند در کنترل تورم تأثیر بســزایی داشته 
باشد ما نمی توانیم بپذیریم که تورم داشته باشیم اما در 
نرخ ارز تغییری ایجاد نشود چرا که تورم منجر به بی ارزش 
شــدن پول ملی خواهد شــد و در مقایسه با تمام ارزهای 
خارجی که نوســانی زیادی ندارند باید بپذیریم با وجود 

تورم ارزش پول کشور کاهش خواهد یافت.

انتظارات  تورمی
 دلیل گرانی
 نرخ ارز

دکتر بختیاری در گفت و گو با 
»تدبیر تازه  «مطرح کرد:

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

مجتبی خسروجری
روزنامه نگار

 سرمایه گذاری توجیه 
پذیر در بورس

مهدی سوری
کارشناس بازار 

سرمایه 

یادداشت

در حال حاضر تنها دو ریسک را در بازار سرمایه می توان دنبال 
کرد؛ اولی افزایش تنش های سیاسی و دومی افزایش دخالت 
دولت و دســت کردن در جیب شــرکت ها که خوشبختانه در 
حال حاضر این ریســک ها جدی نیســتند و فارغ از آنها، بازار 
بورس، بازار گرانی نیست.از ابتدا سال این هشدار را داده بودم 
که دســت اندازی دولت به منابع شرکت ها می تواند ریسک 
بازار را افزایش دهد؛ این در حالی است که به مرور زمان این 
هشدار جامه عمل برتن کرد و به مرحله فعلیت رسیده است؛ 
ضمن اینکه افزایش تنش های منطقه ای ریسک دومی است 
که می تواند بازار را تحت تأثیر خود قرار دهد. این دو ریسک 
را دنبال می کنم که چه سمت و سویی به خود خواهد گرفت؛ 

ولی در مقطع کنونی، نگرانی برای کلیت بورس متصور نیستم 
و ســرمایه گذاری را توجیه پذیر می دانم.صنعتی که بیش از 
سایر گروه ها در معرض دخالت دولت قرار داشت، پالایشی ها 
بوده اســت؛ اما به واســطه این که بازار از قبل P/E پایینی 
بــه ایــن گروه داده بــود و حتی دلار 6 ماهه دوم آن ها بالاتر 
است، ریسک تحمیلی دولت را تا حدی پوشش داده اند. برای 
همین موضوع تاکید دارم که بازار گرانی نداریم.همچنین در 
خصوص محرک های بازار ســرمایه باید گفت افزایش نرخ 
ارز یعنی کاهش ارزش پول ملی و این یعنی سود شناسایی 
شده از این منبع، واقعی نبوده و شرکت ها از طرق دیگر این 
ســود را پس خواهند داد؛ اما اگر تفاوت نرخ دلار نیمایی با 

دلار آزاد کاهش یابد، اتفاق خوبی برای سودآوری شرکت ها 
رقم خواهد خورد؛ چراکه این تفاوت در نرخ مطلوبیت از دست 
رفتــه ای برای تولیدکنندگان و حتی مصرف کنندگان ایجاد 
کرده و تنها و تنها به نفع دلالان خواهد بود.همچنین عمده 
مطالبه گری بنده تجدید ارزیابی شرک ها است. ما به واسطه 
تجدید ارزیابی شرکت ها دنبال رشد بازار نیستیم؛ اما به علت 
واقعی تر شدن اطلاعات مالی شرکت ها، ریسک عدم شفافیت 
کاهش می یابد. به زبان ساده تر، تجدید ارزیابی کمک می کند 
تا شرکتی که عملکرد آن در صورت های مالی مثبت ارزیابی 
می شــود، به واسطه شفافیت اطلاعاتی، عملکرد واقعی آن 

عیان خواهد شد.



گزارش

روز دوشــنبه خبــر رســید که ســهمیه بنزین 
3000تومانی در کارت های ســوخت شخصی از 
150 لیتر به 100 لیتر کاهش یافت، بســیاری از 
ایــن خبر با عنوان "اجرای شــبانه کاهش 100 
لیتری ســهمیه بنزین آزاد" انتقاد کردند و  آن را 

یک تصمیم خلق الساعه و عجولانه داسنتند.
در حالی که علت اجرای این طرح و طرحهایی از 
این دست که این چند ماه اخیر در حوزه پالایش 
و پخش احرا شــده کاهش قاچاق سوخت عنوان 
شده  اما بنابر آماری که خود مسئولان استانداری 
سیســتان و بلوچســتان داده اند، حدود 85 درصد 
قاچاق سیســتان و بلوچستان از دیگر نقاط کشور 
می آید، لذا اگر واقعا دغدغه مبارزه با قاچاق سوخت 
را دارند باید عمده توجه شان به این مبادی ورودی 
استان باشد نه اینکه سهمیه مردم را دچار چالش 

کنند.
از سویی دیگر با توجه به این که گویا طراحان این 
طرح اصلا شــرایط منطقه و استان های پهناوری 
مانند سیســتان و بلوچســتان را نمی شناسند. به 
گونه ای  که فاصله یک شــهر  تا مرکز اســتان 
هزار کیلومتر اســت و  مردم به شــدت با کمبود 
تجهیزات پزشکی مواجه هستند  و مجبور هستند 
از شهرســتان های محروم به مراکز شهرستان ها 

بروند و طبیعتا باید بنزین باشد.
در همیــن راســتا اما صــدای نمایندگاه مجلس 

سیســتان و بلوچستان هم بلند شده، معین الدین 
سعیدی درباره خبر کاهش سهمیه سوخت و تذکر 
دیــروز و امــروز خود عنوان کرد: هم دیروز تذکر 
دادم هم امروز تذکر دادم شــما می دانید فاصله ها 
در سیســتان و بلوچستان بسیار زیاد است و مردم 
روســتا ها تا بخواهند به شــهر بیایند باید مسافت 
طولانی را طی کنند متاسفانه در سایر نقاط کشور 

هم اگر کاهش ســهمیه داریــم، مردم می توانند 
بنزین آزاد بزنند و با اســتفاده از کارت بنزین آزاد 
و می تواننــد آنچــه نیاز دارنــد را از این کارت ها 

تامین کنند.
وی بیان کرد: اینکه بگوییم بنزین ممکن اســت 
قاچــاق شــود برای حجم مشــکلاتی که مردم 
دچارش هســتند، دیروز مکاتبه ای با آقای مخبر 

کردیم که این موضوع را حل کنند واقعا احساس 
می کنم این تصمیم عامدانه بوده و برخی درصدد 
ایجاد نارضایتی در دل مردم در آســتانه انتخابات 
هستند. اگر بنا بر این است که اینقدر فشار بر مردم 
بیاوریم که بگویند اصلا نخواســتیم هزینه بنزین 
را بیشــتر کنید، این را صادقانه به مردم بگوییم؛  
اگر بنا است سهمیه بنزین مردم کاهش پیدا کند 
حداقل کارت سوخت آزاد در جایگاه ها قرار گیرد تا 
حداقل مردم از سوخت آزاد استفاده کنند.موضوع 
اما اینجاســت که متاسفانه دولت سیزدهم نیز در 
سیاست های اصلاحی انرژی نیز مانند دولت قبل 
این امر را بدون اطلاع رسانی قبلی انجام در حالی 
که این امر می توانســت با تدبیر بهتری صورت 
پذیرد تا صدای مردم نیز در اعمال این سیاست ها 
شــنیده شود و شرایط زندگی مردم مرزنشین نیز 

در نظر گرفته شود.
البتــه که باید اقدامــات لازم برای کاهش قاچاق 
سوخت نیز همزمان با این طرح ها انجام شود تا هم 
مردم دچار چالش نشــوند و هم ســوخت به عنوان 
سرمایه ملی از جیب دولت به کشور های همسایه 
نرود، اما اســتفاده از نظرهای کارشناسی و در نظر 
گرفتن شــرایط  و نیازســنجی های  مردم مناطق 
مختلــف موضوعاتی بوده که باید از همان ابتدای 
ام و قبل از اجرایی شدن این وضوع در نظر کرفته 

می شد.

زندگی مرزنشینان در معرض خطر
کاهش  سهمیه بنزین آزاد با چه مخاطراتی همراه است
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ایران به لحاظ اقتصادی روزهای ملتهبی را پشــت ســر می گذارد. در 
واقع تحدیدهای بین المللی، سوءمدیریت، گریز از شایسته سالاری و 
.... موجب شده شلختگی هزینه سازی را در فضای اقتصادی ببینیم. با 
این حال این توضیح لازم است که تحریم در حالی اثر منفی در اقتصاد 
ایران می گذارد که مشخصاً باید محدودیت در فروش نفت را عاملی 
بدانیم که رونق اقتصادی را امری محال می کند. با این حال گروهی 
در ایران همچنان اصرار دارند، تحدیدهای بین المللی سهم چندانی در 
مناسبات اقتصادی نمی گذارد و به همین دلیل به خود اجازه می دهند، 
با پیوســتن کشــور به معاهدات بین المللی مخالفت کنند که همین 
رویکردهــا و مخالفت هــا با برقراری هر نوع تعامل با نظام بین الملل 

موجب شده اند گره های اقتصادی همچنان کور و بازنشدنی بمانند.
نرســی قربان در گفت و گو با »نقش اقتصاد« در این رابطه اظهار 
داشت: به طور طبیعی کشوری که با تحریم های بین المللی مواجه 
می شود، دستش برای داد و ستد با کشورها کوتاه و در نتیجه نظام 
اقتصادی کشــور کاملًا به هم می ریزد. همین موقعیت باعث شــده 
نفت را که منبع اصلی مالی است، با تخیف های آنچنانی بفروشیم و 
سالانه میلیاردها دلار ضرر کنیم. این در حالی است که اگر تحدیدهای 
بین المللی نباشــند، ایران به عنوان یکی از مهمترین کشــورها در 
بازار جهانی نفت می تواند حضوری مثبت و توام با ســودی سرشــار 
داشته باشد.کارشناس انرژی در ادامه گفت: روسیه در حالی روزانه 
10 میلیون بشــکه صادرات نفت دارد که پتانســیل نفتی این کشور 
قابل قیاس با دارایی های ایران نیست. اما با همان دلیلی که عنوان 
شد، دستمان بسته است. این در حالی است که اگر نتوانیم نفتمان را 
عرضه کنیم، نمی توانیم به دلیل کاهش اهمیت ذخایر انرژی فسیلی 
در ازای نفت با ارزشی که داریم، برای کاهش مشکلات اقتصادی 
استفاده لازم را ببریم.او افزود: مشکل اصلی ایران ربطی به میزان 
دارایی نفت یا توان مدیریتی این حوزه ندارد. دولت اگر بتواند حتی 
در این شرایطی که تحریم هستیم، اوضاع را به خوبی مدیریت کند، 
می توانیــم حتــی المقدور محدودیت هایمان را کمتر کنیم. در واقع 
مساله این است که در کنار هزینه هایی که برای تحریم می پردازیم، 
به طور جدی دچار ســوءمدیریت هم هســتیم. در واقع به کار گیری 
مسئولان با در نظر گرفتن رابطه و بی توجهی به ضابطه مزید بر علت 
شده تا در لایه های مختلف کشور به بحران هایی عظیم دچار شویم.

قربان در پایان گفت: شرح این شرایط ما را به این نتیجه می رساند 
که نفتِ ایران اســیر تحریم اســت. در واقع تا زمانیکه نظام سیاسی 
به این نتیجه نرسد که در نگاه به نظام بین الملل احتیاج مبرمی به 
تجدیدنظر دارد، دارایی های نفتی مان چند برابر هم شوند، هیچ گره 

ای از گره های ریز و درشت فعلی باز نخواهد شد.

قیمت خوراک پالایشگاه ها تغییر یافت

مهــر: بر اســاس ابلاغیــه جدید وزارت نفــت قیمت خوراک 
پالایشگاه ها با دستور وزیر نفت تغییر پیدا کرد.

در این ابلاغیه آمده است: با سلام به استناد جز »1« بند »الف« 
مــاده )1( قانــون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی از 
مقررات مالی دولت )2( در اجرای ماده ماده )5( آئین نامه ماده )1( 
قانون نامبرده و با توجه به شرایط ویژه تحریم ها، نوسان شدید 
قیمت ها و روش های غیر متعارف حاکم بر فرآیندهای فروش 
صادراتــی نفت و فرآورده های نفتی و با رعایت انصاف و غبطه 
دو طرف معامله دولت و شرکت های تابعه وزارت نفت به عنوان 
فروشــنده خوراک و خریدار فرآورده های نفتی و شــرکت های 
پالایش نفت و مجتمع های پتروشیمی به عنوان خریدار خوراک 
و فروشــنده فرآورده های نفتی روش محاســبه قیمت خوراک 
تحویلی و فرآورده های نفتی دریافتی در تعاملات فیزیکی و مالی 
مابین شرکت های تابعه وزارت نفت با شرکت های پالایش نفت 
داخلی و مجتمع های پتروشیمی به شرح ذیل ابلاغ می گردد. این 
ابلاغیه از ابتدای سال 1403 تا پایان سال 1404 معتبر است.

امکان صادرات برق برای تجدیدپذیرها فراهم شد

ایســنا: وزیــر نیرو از امکان اتصــال برق بین ایران و ترکیه و از 
آن طریــق بــا اتحادیه اروپا خبر داد و گفت: تولیدکنندگان برق 

تجدیدپذیر هم می توانند برق صادر کنند.
علی اکبــر محرابیان در مراســم افتتاح نوزدهمین نمایشــگاه 
بین المللــی صنعت آب و ســیزدهمین نمایشــگاه بین المللی 
انرژی هــای تجدیدپذیر با بیــان اینکه خطوط لازم بین ایران 
و ترکیه احداث شــده و آزمایش های لازم را با موفقیت انجام 
داده است، اظهار کرد: از این به بعد امکان صادرات برق ایران 

به بازار ترکیه و از آن طریق اتحادیه اروپا فراهم شده است.

نرسی قربان در گفت و گو با »تدبیر تازه« مطرح کرد

پتانسیل  نفتی ایران قربانی تحدید های بین المللی
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تخفیف نفتی محصول 
تحریم

علی بیگدلی
تحلیلگر بین الملل

یادداشت

ایران ســالیانه مبلغ گزافی به چین و البته هندوســتان 
تخفیف می دهد تا از این طریق نفتِ ایران تحریم های 
بین المللی را دور بزند.واقعیت این اســت چین فقط به 
جیب خود نگاه می کند و بس! وقتی ایران برای ورود به 
بازار جهانی نفت محدودیت زیادی دارد، هزینه مبادله 
در اقتصاد به خودیِ خود زیاد می شود و به همین دلیل 
از سود کافی از نفت که منبع اصلی مان است، محروم 
می شــویم.در واقع چینی هــا چون می دانند چاره ای 
جــز معاملــه با آنها نداریم هر چه در چنته دارند را به ما 
تحمیل می کنند. به طوریکه ســالیانه کالاهای چینی 
کــه بــه ایران می آیند، با کالاهایی که به ژاپن، اروپا یا 

آمریکا صادر می کنند به لحاظ کیفیت زمین تا آسمان 
فرق دارند. در واقع چینی ها محصولات بنجل شــان 
را به ما می فروشــند. همچنین وقتی قدرت انتخاب ما 
محدود به یکی دو کشــور می شــود، چین سوءاستفاده 
مــی کند. یعنی چه؟ مثلًا بانک های چینی برای اینکه 
برای ایران 100 دلار گشایش اعتبار داشته باشند، 20 
دلار اضافه بر ســازمان دریافت می کنند که نرخ بسیار 
بالایی در ســرانه ســالانه به شــمار می رود.به عنوان 
کســی که از هرگونه انحصار در اقتصاد مخالفم، حالا 
چه انحصار دولتی، چه انحصار خصوصی و چه انحصار 
خصولتی باشد. در رابطه های خارجی هم محصور کردن 

اقتصاد به نفع انحصارگر است. امروز خودِ مقامات اعلام 
کرده اند که بابت خرید نفت به چین ســالانه میلیاردها 
دلار به چین تخفیف می دهیم تا از این طریق بتوانیم 
در موقعیت تحریم صادرات نفتی داشــته باشیم. نتیجه 
گیری این اســت، باید متوجه منافع ملی شــویم و در 
چارچــوب آن حرکــت کرده و تصمیم گیری کنیم و به 
شدت با خودتحریمی مقابله کنیم.وقتی رابطه با جهان 
مخدوش می شود، چین به عنوان یکی از معدود گزینه 
ها برای واردات و صادرات بدل می شــود که خب! این 
حالــت بــه چینی ها این فرصت را می دهد که بخواهند 

به اشکال مختلف سوءاستفاده کنند.

آن طور که گزارش ها نشــان می دهد، کاهش 
50 لیتری ســهمیه ســوخت 3000 تومانی در 
کارت های ســوخت شــخصی، برای مقابله با 
قاچــاق بنزیــن در برخی اســتان های مرزی 

به خصوص جنوب  شــرق اتفاق افتاده است.
بــا وجود گمانه زنی ها دربــاره قیمت بنزین در 
ســال آینده و تکذیب های صریح دولت، اما در 
اقدامی متفاوت، دولت دست به کاهش سهمیه 

بنزین خودروها زد.
پیــش از ایــن و در هفته گذشــته رحیم زارع، 
سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 
1403 اعــلام کرده بود کــه دولت در لایحه 
بودجه قیمت حامل های انرژی را ثابت در نظر 
گرفتــه بــود، بنابراین قیمت گازوئیل، بنزین و 
دیگر فرآورده ها در ســال آینده همچون سال 

1402 خواهد بود.
تفاوت قیمت بنزین با سایر کشورها ��

با این حال، انتشــار گزارش هــا درباره قیمت 
بنزیــن در ایران و تفاوت آن با دنیا، بر شــدت 
ایــن گمانه ها می افزود که احتمالا دولت ناچار 

به افزایش قیمت بنزین خواهد شــد.
رســانه اصولگرای تســنیم اواخــر دی ماه در 
گزارشــی به تفاوت قیمت بنزین ایران با سایر 
کشــورها پرداخت. براســاس ایــن گزارش، 
جدیدتریــن آمارهــا از قیمت بنزیــن در دنیا 
نشــان می دهد ارزان ترین بنزین دنیا در ایران 

عرضه می شود؛ به طوری که هر لیتر بنزین در 
ایران تنها 2.9 سنت قیمت دارد که ارزان تر از 
هر کشــور دیگر اســت. متوسط قیمت هر لیتر 
بنزیــن در دنیا 45 برابر قیمت این محصول در 
ایران است، در اول ژانویه 2024 متوسط قیمت 

جهانی هر لیتر بنزین 1.3 دلار بوده اســت.
در ایــن میــان، قیمــت بنزیــن در بزرگترین 
تولیدکننــده نفت دنیا حــدود 20 برابر قیمت 
این محصول در ایران اســت. قیمت بنزین در 
عربستان از 17 کشور جهان گران تر است. هر 
لیتر بنزین در این کشــور 62 سنت قیمت دارد. 
گران تریــن بنزین در دنیــا نیز در هنگ کنگ 
عرضه می شــود، هر لیتر بنزین در هنگ کنگ 
3.1 دلار قیمــت دارد که بیشــترین در جهان 

است.
ونزوئــلا و لیبــی پــس از ایــران به ترتیب در 
رتبه های دوم و سوم جهان از نظر عرضه بنزین 
ارزان قــرار دارنــد. هر لیتــر بنزین در ونزوئلا 
به قیمــت 3.1 ســنت و در لیبــی به قیمت 3.5 

سنت عرضه می شود.
بنــا به این گزارش، الجزایــر، کویت، آنگولا، 
مصــر، ترکمنســتان، مالــزی، و بحرین نیز 
به ترتیــب در رتبه های چهــارم تا دهم از این 
نظــر قرار گرفته اند. در عین حال، قیمت بنزین 
در عراق 20 و در ترکیه 40 برابر ایران اســت.

شــرط تازه برای دارنــدگان خودروهای  ��

نقلیه
در این فضا، ایجاد شرط برخورداری خودروها از 
بیمه شخص ثالث برای دریافت کارت سوخت، 
اولین خبر بنزینی بود که اعلام شد از این پس 
خودروهایی که از بیمه شخص ثالث برخوردار 
نیستند، کارت سوخت آن ها ابطال خواهد شد.

البته ماه گذشــته اعلام شــده بود که صاحبان 
تاکســی های بدون بیمه شــخص ثالث، برای 
جلوگیری از قطع ســهمیه سوخت شان، تا اول 
بهمن فرصت دارند خودروی خود را بیمه کنند.
بر همین اســاس، از اول بهمن طبق اطلاعیه 
قبلی باید طرح قطع ســهمیه بنزین تاکسی ها 

بدون بیمه آغاز شود.
همچنین مدیر ســامانه هوشمند کارت سوخت 
گفتــه بود: ماه گذشــته 400 هــزار کارت در 
باجه هــای معطله پســتی وجود داشــت که با 
پیگیــری صدا و ســیما و هماهنگی شــرکت 
پژوهــش و توســعه ناجی بــه 200 هزار عدد 

کاهش یافت.
بنزین آزاد ۵0 لیتر کم شد ��

دومیــن اقدام بنزینی دولت، کاهش 50 لیتری 
ســهمیه بنزین آزاد اســت. گزارش ها نشــان 
می دهد که ســهمیه بنزیــن 3000تومانی در 
کارت های ســوخت شــخصی از 150 لیتر به 

100 لیتر کاهش یافته است.
بر اساس تماس برخی شهروندان با خبرگزاری 

خبرانلاین ذخیره سهمیه بنزین 1500تومانی 
کــه تــا پیش از این، 9 مــاه و به میزان حداکثر 
540 لیتــر بود، از ایــن پس به 6 ماه و حداکثر 

360 لیتر کاهش یافت.
ازایــن رو، امکان ذخیره ســهمیه های بنزین 
1500تومانــی در کارت های ســوخت بیش از 
360 لیتر وجود ندارد و اگر کارت ســوختی، به 
این میزان ســهمیه بنزین 1500تومانی داشته 
باشد، سهمیه جدید به این کارت در ماه های آتی 
واریز نخواهد شد.گزارش ها حاکی از آن است 
که کاهش 50 لیتری ســهمیه ســوخت 3000 
تومانی در کارت های ســوخت شخصی، برای 
مقابلــه با قاچاق بنزین در برخی اســتان های 
مرزی خصوصا جنوب  شــرق اســت و در روند 
ســوخت گیری عموم مردم تاثیر خاصی ندارد.

البته در همین رابطه مدیرعامل شرکت پخش 
فراورده های نفتی اعلام کرده اســت: سهمیه 

بنزین 60 لیتری تغییری نکرده اســت.
جعفر ســالاری نسب با تاکید بر اینکه تغییری 
در تخصیص ســهمیه 60 لیتری ایجاد نشــده 
اســت، عنوان کرده؛ روال تخصیص ســوخت 
بنزیــن یارانه ای مانند گذشــته اســت و جای 

نگرانی نیست.
وی تاکید کرده است: این ماه نیز مانند ماه های 
گذشــته 60 لیتر بنزین 1500 تخصیص یافت 

و مشــکلی در این حوزه نیست.

نسخه 
جدید
 بنزینی

 قیمت بنزین گران نشد؛ 
سهمیه ها کم شد

مریم فکری
روزنامه نگار
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ای داد و بیداد ... ای دل غافل ... خدا از ســر تقصیرات ما بگذرد... 
مــن به شــخصه فکر می کنم ما ایرانی هــا اگر عادت هایی مثل 
فضولــی در کار دیگران و در پوســتین خلــق افتادن را ترک کنیم 
و بی خیال زندگی و رفتار دیگران شــویم، نصف مشــکلات مان 
حل می شــود! یعنی یک ســری افراد اگر فضولی نکنند به قول 
دماوندی ها پوســت شــکم شان می ترکد و یک مدت خواب شان 
نمی برد. حتماً از خودتان می پرســید ســر صبحی چه شــده و چرا 
حســرت آموزش های ندیده و عدم توجه به رفتار های ســنجیده را 
می خوریم؟ شاید اگر باب هفتم گلستان سعدی در خصوص تاثیر 
تربیت و اخلاق را مطالعه می کردیم، اوضاع این چنین نمی شــد. 
طرف شش تا گلابی آورده در صحن مجلس تا از کشاورزان حوزه 
انتخابیه خودش دفاع کند، بلافاصله عکاســان، با آن دوربین های 
چند صد میلیونی و لنز های قوی عکس گرفتند و در فضای مجازی 
منتشــر کردند که فلان در مجلس گلابی نوش جان کرده اســت! 
بنده خدا حاج صفی برگه رای اش را شش بار تا کرد و در صندوق 
انداخت، نیم ســاعت بعد عکس رای بنده خدا را منتشــر کرده اند 
که کاپیتان به آجرلو رای داده و کلی داســتان و حاشــیه و  ...یعنی 
موردی نیســت که از نگاه تیزبین برخی عزیزان به ویژه اصحاب 
رسانه مخفی نماند. از مارک ساعت میر سلیم، کفش واعظی،کلاه 
فرماندار معزول گلپایگان و کاپشــن رئیس جمهور اســبق گرفته 
تا پرت کردن میکروفن توســط وزیر قبلی و ســیلی پدرانه نماینده 
مجلس به ســرباز راهور و ...  فقط کم مانده عکاســان از ...بگذریم 
...حالا این وســط هم یک عده از عکاســان گیر داده اند به تصاویر 
 چرت زدن تعدادی از نمایندگان و یک عده هم جو گیر شده اند که 
نمــی دانــم  نماینــده ای که در مجلس چــرت می زند، صلاحیت 
تصمیم گیــری برای ملت را ندارد و فلان و بهمان...جای تاســف 
دارد وقتــی در خصــوص ابعــاد مختلف یک مقولــه مطالعه نمی 
کنیم و درک درســتی از اثرات خواب واقعی در شــرایط مختلف 
نداریــم، همیــن مــی شــود. بگذارید خیلی صریح و چکشــی از 
اصل جنس رونمایی کنم و شــما را به خیر و ما را به ســلامت...
 مرکــز کنترل و پیشــگیری از بیمــاری   آمریکا )CDC( گزارش 
می دهد خواب به بدن و مغز شما اجازه می دهد تا در سطح سلولی 
ترمیم و جوان شوند. در طول خواب، سلول های شما مولکول های 
پروتئین بیشــتری تولید می کنند که بلوک های ســاختمانی برای 
ترمیم ســلولی را تشــکیل می دهند. علاوه بر این، در طول خواب، 
مایع مغزی نخاعی شما برای تخلیه مواد زائد مغز و سمومی که در 
ســاعات بیداری انباشته می شوند. طبق روش خواب اسکاندیناوی 
هر فرد باید خودش نحوه خواب خود را تنظیم کند و شرایط سردی 
و گرمــی رختخــواب نباید تحت تاثیر علائق زوج های مشــترک 
 تعیین شــود. گاهی اوقات این روش را بین زوج ها، طلاق خواب 
)sleep divorce( می نامنــد یعنی هــر زوج باید رختخواب و 
شــرایط خودش را تعیین کند. به عبارتی روش اســکاندیناوی به 
زوج ها و افراد توصیه می کند که هنگام خواب فقط به خودشان فکر 
کننــد!  البتــه محققان در انتها فراموش کردند عنوان کنند »الناس 
النائمون« یا همان افرادی که در خواب بودند بعد از بیداری باید به 
اطرفیان به ویژِه موکلان خویش هم فکر کنند! تندرست باشید...

هفته گذشته، مقاومت 52 هزار و 300 تومانی اسکناس آمریکایی 
متاثر از سیگنال های نامساعد سیاسی شکسته شد و پولبک کندل 
در این فضا صورت گرفت. در مرحله بعد، سقف مقاومت 53 هزار 
و 500 تومانی شکسته شد که هدف مقاومتی بعدی آن، می تواند 

قیمت 55 هزار و 700 تومانی باشد.
درباره اینکه در صورت ارسال سیگنال های مساعد سیاسی تا کف 
کانال 52 هزار تومان برمی گردد یا نه باید اذعان داشت، بله؛ اما دیگر 
نمی توان برای این اسکناس محدوده 50 و 51 هزار تومانی را در 
نظر داشت. فضای قیمتی جدید و تعادلی در منطقه 52 هزار تومانی 
شکل گرفته است. به نظر می رسد تا زمان برگزاری انتخابات و سال 
آینده کف قیمت دلار در محدوده 52 هزار تومانی تثبیت شود. اما 

شکستن محدوده 60 هزار تومانی را نیز می توان در نظر داشت.
همچنین درباره چشم انداز فتح کانال 60 هزار تومانی دلار، به نظر 
می رسد دلار تا پایان بهار 1403 این محدوده را دیده و در قیمت 60 
هزار تومانی تثبیت شود. مگر اینکه فروش نفت بالا برود و ارزهای 
جدید وارد کشور شوند. البته همه پیش بینی ها به اتفاقات پیش رو 
بستگی دارد. اما با توجه به اطلاعات فعلی و لحاظ کردن موضوع 
انتخابات، می توان منطقه 60 هزار تومان را به عنوان محدوده بعدی 

حرکت دلار در سال آینده در نظر گرفت.
نکته مهم چیزی جز این نیســت که نرخ دلار ارتباط مســتقیمی با 
وضعیــت اقتصــادی دارد. به این معنی که نظم اقتصادی که برای 
آرامش عمومی مهم اســت، بســتگی به شرایط دلار در بازار دارد. 
این توضیح هم لازم است که دلار وابستگی شدیدی به تحرکات 

دیپلماسی در نظام بین الملل دارد.

»طلاق خواب« و نمایندگان مجلس!

کف و سقف قیمت دلار چقدر است؟

تلخند

یادداشت

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

مجتبی دیبا 
کارشناس اقتصادی

اینفوگرافیک یادداشت

طی سالهای گذشته زمانی که در ژاپن به عنوان سفیر انتخاب شدم، 

علی ماجدی 
معاون اسبق 
وزارت خارجه

با یک برنامه مشــخصی به آن کشــور رفتم و می دانســتم که چه 
می خواهم. می دانســتم، این کشــور سه شاخصه امنیت، جمعیت و 
انرژی دارد؛ بنابراین تمرکزم را روی انرژی پتروشــیمی گذاشــتم و 
نتیجــه اش این شــد که بالای 10 میلیــارد دلار با ژاپن منبع مالی 
بســتیم. 2 میلیارد دلار هم برای پروژه آقای نعمت زاده گرفتیم. در 
پایان ســال 1383 که من توکیو را ترک کردم، ژاپن شــریک اول 
تجــاری ایــران شــده بود. در آن ســال ها با شــرکت های بزرگ 

میتسوبیشی، تویوتا و.. کار کردیم.
در مأموریــت بعــدی در دولــت روحانی آقای زنگنه و ظریف می خواســتند به ترتیب معاون بین 
الملل و معاون آسیا و اقیانوسیه شوم که وارد وزارت نفت شدم تا اینکه آقای ظریف به من گفت، 
برو آلمان که من گفتم، اگر برجام تصویب شــد، ماندگار می شــویم و اگر نشــد بر می گردم، چون 
در شــرایط تحریم نمی شــود کار کرد. یعنی در آلمان هرچقدر که زحمت کشــیده شــود، تا زمانی 
که تحریم ها باشــد، موفق نخواهیم شــد. وقتی کشــوری تحریم است و این درک نیست که اف 
ای تی اف ســازمانی بین المللی اســت که برای ما درســت نکرده اند، وقتی نگاه امنیتی مهمتر از 
توســعه اقتصادی اســت، هیچ قدمی نمی توانیم برداریم. با تحریم ها و با عدم پذیرش اف ای تی 

اف واقعاً دنبال توســعه اقتصادی هستیم؟
وقتی به آلمان رفتم، ســال اول برجام تصویب نشــده بود و چون تحریم ســازمان ملل بودیم، 
محدودیت های زیادی داشــتیم. با مقامات آلمانی صحبت و مذاکره را شــروع کردم. گفتم، حجم 
تجاری ما با شما 2 میلیارد دلار است. تحریم هم که هستیم و اف ای تی اف را هم قبول نداریم. 
آن زمان وزارت بهداشــت 1000 دســتگاه آمبولانس از آلمانی ها خریده بود. گفتم شــما چطور به 
کشور ما صادرات دارید؟ در جواب گفتند، ما از طریق دوبی پولمان را می گیریم. یعنی یاد گرفته اند، 

در شــرایط تحریم در تجارت با ایران به سودشان برسد.
وقتی برجام تصویب شد، سال 94 اولین کسی که به ایران آمد، معاون صدراعظم و وزیر اقتصاد 
آلمان بود. در تمام ایالت های آلمان با شــرکت های بزرگ این کشــور ارتباط نزدیکی داشــتم، 
چون کارمان را بلد بودیم و می دانســتیم چطور با شــرکت های بزرگ ارتباط برقرار کنیم و در آن 
زمان با شــش شــرکت بزرگ آلمانی صحبت های خوبی برای خرید و فروش داشــتیم. با شرکت 
زیمنــس صحبــت کردم. مدیرعامل ایرباس و زیمنس واگن برای مذاکره به ســفارت آمدند تا با 
ایران همکاری کنند. همچنین با شــش بانک آلمانی قرارداد بســتیم تا در ایران ســرمایه گذاری 
کنند. در آلمان چند پروژه داشــتیم که یکی از آن ها به ارزش 6 میلیارد دلار پروژه پتروشــیمی 
داشــت که هوا رفت. دو پروژه نفتی هم حدود 3 میلیارد ســرمایه گذاری کرد. شــرکت مهم بوش 

هــم دفترش را در تهران باز کرد.
یکی از فعالین به من گفت، شــما نمی دانید ایران چه ظرفیت هایی دارد. کل اتحادیه اروپا 400 
میلیــون نفــر هم نمی شــوند، پس بازار مصرف نداریم و همچنیــن از موهبت انرژی هم محروم 
هســتیم که این دو خلاء را باید در روســیه و خاورمیانه پر کنیم که اولویت در خاورمیانه ایران و 
مصر است. در مصر 10 میلیارد دلار سرمایه گذاری کردیم، اما، چون شما خودتان نمی خواهید، 
امکان تجارت با ایران برای ما صفر است. تعهد آلمان با ایران یک میلیارد و با آمریکا 30 میلیارد 
دلار اســت. چطور توقع دارید، با همکاری با شــما فرصت تعامل تجاری با ایالات متحده را از 

دســت بدهیم؟ چرا که باید جوابگوی شــرکت ها و سهام دارانمان باشیم.

مانعی به نام تحریم

ا منیت غذایی مردم  در خطر
 بی توجهی به سدهای خالی و چاه های بی آب!

گروه اجتماعی: یک پژوهشگر حوزه آب و محیط زیست با اشاره به 
وضعیت وخیم بارش، منابع آب و سدهای خالی، اظهار داشت: در سال 
آبی جاری که یکی از کم بارش ترین ها در پنجاه ســال گذشــته است، 
به غیر از اســتان های گیلان و مازندران، برخی از اســتان های کشور 
مانند تهران، لااقل با حدود 60 درصد کاهش بارش مواجه شده اند و 
باقی اســتان ها نیز با کاهش شــدید میزان بارندگی روبه رو هستند که 
به دلیل خشکسالی های سه سال گذشته، اثرات بسیار نامطلوبی را بر 
جای نهاده است که حتی اگر ماه های پُربارشی را پیش رو داشته باشیم 
نیز موضوع کمبود آب بســیار جدی اســت. باید پذیرفت که کم آبی در 
ذات وضعیت جغرافیایی این کشــور است.مصطفی فدائی فرد با بیان 
اینکه در حال حاضر آب موجود در مخازن چهار سد از سدهای پنج گانه 
تأمین آب شــرب تهران، به کمتر از 15 درصد رســیده و ســد لار نیز 
تقریباً خشک شده است، گفت: تأمین آب شرب برخی مناطق در کشور 
مانند سیستان وبلوچستان، مشهد، تهران و گلستان، بسیار جدی است 
و در اولویت برنامه ریزی های وزارت نیرو قرار دارند. برخی شهرهای 
دیگر خراسان رضوی، لرستان، کهگیلویه و بویراحمد، خراسان شمالی، 
سمنان، سیستان و بلوچستان و کرمان و ساوه مشمول طرح های تأمین 
آب اضطراری هستند. این در حالی است که مسئولین تاکید دارند که 
لحــاظ کردن طرح های اضطراری تأمین آب به معنای بحرانی بودن 
شــرایط تأمین آب نیســت، البته وضعیت تأمین آب کشاورزی بسیار 
بحرانی تــر اســت و بطور حتم، چالش هــای اقتصادی و حتی امنیتی 

شدید را ایجاد خواهند کرد.
علاقمندی به مخفی کاری ��

این پژوهشگر حوضه آب و محیط زیست تصریح کرد: بحران تأمین 
آب شرب مختص امسال نیست و در بسیاری از سال های قبل نیز در 
کلان شهرها مشکلات جدی در تأمین آب شرب وجود داشته است. 
بطور مثال آب شــرب کلان شــهر مشهد در تابستان گذشته با اجرای 
طرح های اضطراری و به صورت کاملًا میلیمتری تأمین شد و کار به 
جیره بندی آب نرســید و مردم نیز بویی از این شــرایط بحرانی نبردند، 
چون مسئولین به منظور سرپوش گذاشتن بر سوء مدیریت ها، علاقمند 
به مخفی کردن بحران ها هســتند. به همین منوال و در این ماه های 
بحرانی که نیازمند اطلاع رســانی گســترده هستیم، مسئولین نه تنها 
هشــدارهای جدی نمی دهند بلکه با تاکید بر این که آب جیره بندی 
نخواهد شد، خیال مردم را برای مصرف بی رویه آب راحت می کنند. 
ایــن در حالی اســت که طی چند مــاه اخیر همه اخبار و گزارش های 
رســانه های داخلی و خارجی معطوف به جنگ حماس و حوثی ها با 

اسرائیل و حمله موشکی سپاه به عراق، سوریه و پاکستان شده است 
و بحران های مرتبط با تأمین آب، توسعه فرونشست و نابودی محیط 

زیست بیش از پیش به محاق رفته است.
چرا شهروندان درکی از شدت تنش آبی ندارند؟ ��

وی تاکید کرد: در مجموع کوتاهی کردن در تبیین شــرایط فعلی 
و خشکی شدید ایران و به خصوص تهران، موجب شده است که 
شهروندان درکی از شدت تنش آبی نداشته باشند. درواقع تأمین 
بدون هشــدار آب در این روزها و ماه ها در کلان شــهرهایی مانند 
مشهد و تهران باعث شده است که اغلب شهروندان شدت تنش 
آبی را درک نکرده و به مصارف عادی و حتی اســراف گونه خود 

ادامه دهند.
اجرای پروژه های خلق الساعه برای هیچ ��

فدائی فرد بیان داشت: در طی دو دههٔ 70 و 80 و حتی تا اوایل دهه 90 با 
سدسازی های بی رویه و غیراصولی به این رویکرد دامن زده ایم و در یک 
دههٔ اخیر با اجرای طرح های انتقال آب بین حوضه ای که فاقد مطالعات 
و ارزیابی های کافی بوده اند، به این رویکرد ادامه داده ایم. در سال های 
اخیر هم که دیگر جایی برای احداث سد در کشور، همچنین آبی برای 
انتقــال بیــن حوضه ای باقی نمانده، به اجــرای طرح های تأمین آب 
اضطراری خلق الساعه )نوپدید( بدون مطالعه لازم و بعضاً غیراصولی 
مانند بهره برداری از آب های ژرف یا فســیلی رو آورده ایم که تاکنون 
هیچ ثمری نداشــته اند.وی ادامه داد: در مجموع، این رویکرد منجر 
به توسعه بی رویه و رشد جمعیت غیر قابل کنترل کلان شهرها شده 
است و ضمن اینکه موضوع تأمین آب آن ها را در وقوع خشکسالی ها 
بحرانی کرده است، به دلیل فقدان طرح های پدافندی تأمین آب برای 
جمعیت های پُرشمار و کلان، شرایط را سیاسی نیز خواهد کرد. با این 
وضعیت و با گذر زمان و استفاده از مُسکن های مقطعی، بحران های 
مرتبط با موضوع آب و محیط زیست به صورت تصاعدی تشدید شده 
و امکان وقوع شرایط غیر قابل انتظار را در پی دارد.مدیر سابق طرح 
جامع آب کشــور با اشــاره به تشدید وقوع پدیده فرونشست گفت: در 
حال حاضر همه دشت های کشور که آب شیرین و قابل برداشت دارند، 
درگیر فرونشست هستند. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان و کنشگران 
آب و محیط زیست، پدیده فرونشست زمین مهم ترین عامل نابودی 
ســرزمین ایران خواهد بود و با وجود این که نرخ فرونشســت در ایران 
بطور متوسط بیش از 5 برابر متوسط جهانی است و البته تبدیل شدن 
آن به فروچاله در برخی مناطق ده ها برابر است، متاسفانه هیچ توجهی 
به این پدیده و اثرات برگشــت ناپذیر آن نمی شود و همین بی توجهی 

بر وخامت اوضاع افزوده اســت.وی افزود: با وجود این که مهم ترین 
عامل توسعه فرونشست زمین در کشور، برداشت بی رویه و مستمر از 
منابع آب زیرزمینی است، متاسفانه حفاری چاه های جدید و برداشت 
بیشتر از منابع آب زیرزمینی در خشکسالی ها همواره یکی از گزینه های 
اصلی برای تأمین آب شرب کلان شهرها از جمله اصفهان، تهران و 
مشــهد بوده که سردمدار فرونشست در کشور هستند، فرونشست در 
اصفهان به مناطق مسکونی، آموزشی، مذهبی و باستانی نیز رسیده 
که مطابق با گزارش های رسمی، حتی منجر به تخلیه برخی مدارس 
در اصفهان شده است.فدائی فرد گفت: بررسی های غیررسمی نشان 
می دهد برداشــت از منابع آب زیرزمینی به شــدت افزایش یافته و به 
منظــور حفــظ اندک آب باقی مانده در ســدهای پنجگانه تهران که 
جملگی رو به خشکی می روند، میزان تأمین آب از محل چاه ها از مرز 
70 درصد نیاز هم فراتر رفته اســت. این در حالی اســت که هم اکنون 
و پیش از برداشت های برنامه ریزی شده نیز، شاهد بیلان منفی 5.5 
میلیارد مترمکعب هر ســاله ســفره های آب زیرزمینی هستیم و بطور 
حتم، توسعه بیشتر و بیشتر فرونشست زمین را در پی خواهد داشت.به 
گفته وی؛ توسعه پدیده فرونشست باعث از بین رفتن مخازن زیرزمینی 
شده و در نهایت نه تنها نفوذ رواناب به مخازن سفره های آب زیر زمین 
کاهش خواهد یافت، بلکه منجر به افزایش سیلاب نیز می شود و نتیجه 
آن نابودی بیش از پیش آب تجدیدپذیر کشــور و افزایش بحران ها 
برای تأمین آب خواهد بود. طی سی سال اخیر، حجم آب تجدیدپذیر 
کشور از حدود 130 میلیون متر مکعب در سال، به کمتر از 100 میلیون 
متر مکعب رسیده است و متاسفانه با تداوم سوءمدیریت ها، روند این 
نابودی با شتاب ادامه دارد.این پژوهشگر حوضه آب و محیط زیست 
در ادامه با اشاره به تهدید امنیت غذایی مردم اظهار داشت: متاسفانه 
در طی 45 ســال گذشــته توسعه بی رویه، غیراصولی، کم راندمان و با 
الگوی کشت های پُرمصرف همواره در دستور کار بوده است و حتی با 
شعار خودکفایی، بیش از 90 درصد از منابع آب کشور را در کشاورزی 
مصرف و یا بهتر است بگوییم هدر می دهیم و با این سیاست ها علاوه 

بر این که بیش از 30 درصد از آب تجدیدپذیر کشــور را تاکنون نابود 
کرده ایم، نه تنها به خودکفایی نرسیده ایم بلکه به دلیل توسعه فراگیر 
فقر امنیت غذایی مردم را نیز به خطر جدی انداخته ایم.وی در ادامه به 
راهکارها پرداخت و گفت: وزارت نیرو بالغ بر 5 هزار پروژه ریز و درشت 
در بخش مدیریت تنش آبی در کشور در دست اجرا دارد که برای تأمین 
مالی پروژه های مدیریت خشکسالی در سال جاری، به جز منابع مالی 
پیش بینی شــده در بودجه ســالانه، درخواست 10 هزار و 500 میلیارد 
تومان بودجه ویژه را نیز به سازمان برنامه و بودجه ارائه داده است که 
ن های مقطعی در قالب طرح های  تجربه نشان می دهد، عمدتاً مُسَکِّ
اضطراری تأمین آب و یا در خوشبینانه ترین شرایط، مدیریت مصرف 
آب است. تداوم این رویکرد باعث می شود که فقط وقوع فاجعه های 
جبران ناپذیری که منتظر وقوع آن هســتیم به تأخیر افتد، ولی باعث 
جلوگیری از فاجعه نشده و در آینده ای بسیار نزدیک با شدت بیشتری 
به وقوع خواهد پیوست.فدائی فرد تاکید کرد: مشکل ریشه ای این است 
کــه در هیــچ یــک از دولت های پس از انقلاب به میزان لازم و کافی 
شغل ایجاد نکرده ایم و از آن بدتر این که همه اشتغال ایجاد شده نیز 
آب محور بوده است، این در حالی است که به دلیل توسعه روزافزون 
بیکاری، مردم نیز به ناچار و راسا به اشتغال آب محور روی آورده اند.وی 
خاطرنشان کرد: لازم به گفتن است بطور مثال بسیاری از کشورهای 
دور و نزدیک که پتانســیل های گردشــگری بسیار کمتری نسبت به 
ایران دارند، با درآمدهای حاصل از آن و بدون فشار بر منابع آب، کشور 
خود را اداره می کنند. تا چندین سال قبل که آب تجدیدپذیر ایران تا 
این حد نابود نشده بود، سرانه آب تجدیدپذیر کشور عربستان کمتر از 
یک بیستم ایران بوده است و با وجود اقلیم بیابانی و بسیار خشک آن 
در طی سال های اخیر با مدیریت اصولی و همه جانبه، علاوه بر تأمین 
نیازهای خود بســیاری از محصولات کشــاورزی را صادر نیز می کند. 
اصرار بر پایبندی به سیاست های کلان، علاوه بر نابودی منابع آب، 
منابع طبیعی و محیط زیست، اقتصاد و معیشت مردم را نیز تحت تاثیر 

قرار داده و منجر به توسعه فقر و فساد شده است.


